
صفحه3 صفحه2

وابستگی شدید ایران به درآمدهای نفتی نه تنها بر اساس 
پدیده نفرین منابع)تناقض فراوانی( باعث دستیابی به رشد 
و توسعه اقتصادی متناسب نشده، بلکه آسیب‌های زیست 
محیطی قابل توجهی نیز به همراه داشــته است. استخراج 
و مصرف بی‌رویه منابع نفتی، آلودگی خاک و آب، تخریب 

اکوسیستم‌ها و تغییرات اقلیمی را به دنبال داشته است.
ایران به عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان نفت در 
جهان، در طول تاریخ معاصر خود به شــدت به منابع نفتی 
وابسته بوده است. به ویژه وقوع شوک‌های قیمتی نفت در 
اوایل دهه ۵۰، نه تنها باعث ابتلای ایران به طور گســترده 
طی چند دهه به بیماری مخرب هلندی شــده، بلکه باعث 
بروز پدیده‌های مخرب متعددی مانند؛ بسط ناکارآیی، وقوع 
اثر برون‌رانی بخش خصوصی، بروز پدیده نفرین منابع و ... 

شده است. 
وابســتگی گسترده به نفت علاوه بر تأثیرات اقتصادی و 
سیاسی متعدد، آسیب‌های زیست محیطی قابل‌توجهی را 
نیز به همراه داشته است. در این مقاله، به بررسی آسیب‌های 
محیط زیستی ناشــی از وابستگی سرزمینی ایران به نفت 

پرداخته می‌شود.
البته لازم به ذکر اســت که آنچه مانع رشــد اقتصادی 
می‌شــود، صرف وجود منابع نیست، بلکه انتخاب رویکرد 
مناسب و تعامل میان منابع طبیعی وافر با عوامل متعدد دیگر 
اســت. می‌توان گفت کشوری که سیاست‌های آینده‌نگرانه 
دارد، قــادر اســت که بخش عمــده‌ای از عواید این منابع 
خدادادی را ذخیره کرده و برای آینده کشور سرمایه‌گذاری 
کند. لذا این کشــور توانایی ثروتمند شدن در بلندمدت را 
دارد.یکی از پیامدهای مهم استخراج و پالایش نفت، آلودگی 

منابع آبی کشور است.
نشــت نفت و مواد شــیمیایی حاصل از فرآیند پالایش 
و فاضلاب‌های صنعتی به رودخانه‌ها و دریاچه‌ها، ســامت 
اکوسیستم‌های آبی را تهدید می‌کند. این آلودگی می‌تواند به 
مرگ و میر موجودات آبزی و کاهش تنوع زیستی منجر شود.

زمانی که نفت وارد محیط آبی می‌شــود، به شکل‌های 
متفاوتی از جمله فیزیکی، شــیمیایی و فرایندهای زیستی 
دچار تغییر و تحول می‌شود و بر محیط آبی اثر می‌گذارند. به 
محض ورود آلودگی نفتی به محیط‌های آبی، فرآیند تغییرات 
فیزیکی و شیمیایی آغاز می‌شود و این مراحل شامل مراحل 
تبخیر، گسترده شدن یا انتشــار، امولسیون‌سازی، تجزیه 
و فســاد، تبادل‌های هوایی و دریایی و ته‌نشینی می‌شود. 
اکسیداســیون شــیمیایی برخی از ترکیبات نفت اغلب به 

کمک نور خورشید صورت می‌گیرند.
ترکیبات تجزیه شده این فرایندها شامل توده‌های شناور 
قیر مانند، حل شدگی و ذره ذره شدن مواد هیدروکربنی در 
ستون و سطوح آبی در بستر دریا می‌شوند. همراه فرآیندهای 
فیزیکی و شیمیایی، فرایند زیستی نیز به آرامی به‌صورت 
می‌پذیرد. از مهمترین فرایندهای زیستی می‌توان به تجزیه 
مواد نفتی توسط میکرو ارگانیسم‌ها و تبدیل به دی‌اکسید 
کربن و یا مواد آلی در فاز حد واسط، اکسیداسیون، حمل به 
سطوح بالای آب توسط ارگانیسم‌های بزرگ و متابولیت‌ها، 
ذخیره‌سازی و تخلیه اشاره کرد.فعالیت‌های استخراج نفت 
و گاز بــه تولید گازهای گلخانــه‌ای و به تبع آن، تغییرات 
اقلیمی منجر می‌شود.ایران به عنوان کشوری با اقلیم‌های 
متنوع، از تغییرات دما، بارش و الگوهای آب و هوایی آسیب 
می‌بیند که این موضوع می‌تواند تهدیدی برای کشــاورزی 
و منابع طبیعی باشــد. گفتنی است، گازهای آلاینده مهم 
شامل دی‌اكسیدكربن، مونواكسید كربن، متان، كربن‌های 
آلی فرار VOC، اكســیدهای نیتروژن، اكسیدهای گوگرد و 
سولفید هیدروژن می‌باشند. حجم مواد انتشار یافته در جو 
و آثار آن به ماهیت فرآیند بســتگی دارد.تغییرات اقلیمی 
در اثــر به هم خوردن توازن انرژی ورودی و خروجی از جو 
زمین در اثر افزایش انتشار گازهای گلخانه‌ای اتفاق افتاده 
اســت که خود را به صورت افزایش متوسط دمای زمین، 
کاهش بارش در مناطق خشک، افزایش سطح آب‌های آزاد 
در اثر انبساط حرارتی آب اقیانوس‌ها و ذوب شدن یخ‌های 
قطبی نشان می‌دهد و اثرات و پیامدهای منفی بر بخش‌های 
مختلف خواهد داشت.به دنبال فعالیت‌های نفتی، بسیاری از 
زیستگاه‌های طبیعی در اقصی نقاط کشور تخریب شده‌اند. 
این تخریب‌ها شامل از بین رفتن جنگل‌ها، مراتع و خاک‌های 
حاصلخیز است که به انقراض گونه‌های گیاهی و جانوری و 

کاهش کیفیت زندگی محلی‌ها منجر می‌شود.
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 با تورم ۳۰ درصدی 
نمی توان نرخ ارز را 
ثابت نگه داشت
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قیمت سیمان گروگان معضل انرژی است

قیمت سیمان گروگان معضل انرژی است
فرحناز نعمتی هولاسو  -   دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان بیان کرد: تولید است که قیمت سیمان را سامان می‌دهد، اگر تولید کاهش یابد و نتوانیم بازار را پوشش دهیم، قطعا روی قیمت‌ها تاثیرگذار خواهد بود. 

وقتی انرژی تامین 
شد و تولید افزایش 

یافت، هم ذخایر را بهبود 
دادیم و هم با بیشتر 

شدن عرضه، قیمت‌ها 
کاهشی شد. 

تامین انرژی است که به مخاطره افتاده است. وی با تاکید بر این که قطعا شاهد افت 
تولید ســیمان خواهیم بود، گفت: چون گاز نداریم مازوت مصرف می‌کنیم، کوره‌های 
شرکت‌هایی که منع مصرف مازوت دارند متوقف شده است و کوره‌های سایر شرکت‌ها 

هم در طول روز زیر ظرفیت کار می‌کند. 
دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان گفت: در مورد مصرف برق هم تقریبا تمام واحدهای 
تولیدی سیمان کشور با ۵۰ درصد محددیت در ۱۲ ساعت مواجه شده‌اند که به شدت 

تولید آنها را کاهش داده است.

علی اکبر الوندیان، دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان درخصوص 
تاثیر محدودیت‌های انرژی بر کاهش تولید و افزایش قیمت سیمان 
گفت: قیمت سیمان تا به حال متعادل بوده، حتی در شهریور و مهر 
ماه که انرژی تامین شــد و تولید افزایش یافت، هم ذخایر را بهبود 
دادیم و هم با بیشــتر شدن عرضه، قیمت‌ها کاهشی شد. الوندیان 
تصریح کرد: امیدواریم روند فعلی تامین انرژی در تولید اثر نگذارد و 
قیمت‌ها افزایش نیابد. تولید است که قیمت را سامان می‌دهد، اگر 

تولید کاهش یابد و نتوانیم بازار را پوشش دهیم، قطعا روی قیمت‌ها 
تاثیرگذار خواهد بود. ما ترجیح می‌دهیم که سیمان با قیمت متعادل 
به دســت مردم برسد، اما میزان تولید و عرضه و بازار است که روی 

این موضوع تاثیرگذار است. 
به گفته وی، سرمایه‌گذاری در صنعت سیمان بیشتر از نیاز کشور 
اســت، اگر انرژی تامین شود به راحتی می‌توانیم مازاد بر نیاز مردم 
را در بازار عرضه کنیم؛ آنچه این وضعیت را تهدید و تشدید می‌کند 

 افزایش قیمت طلا و سکه در بازار 
 قیمت هر قطعه ســکه طرح جدید امروز )دوشنبه، سوم 
دی مــاه( در بازار طلای تهران با افزایش یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومانی نسبت به روزکاری گذشته )یکشنبه(، ۵۵ میلیون 

و ۲۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.
قیمت هر قطعه سکه طرح قدیم نسبت به روز کاری گذشته 
با افزایش یک میلیون تومانی، ۵۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان 

داد و ستد شد.
همچنین قیمت نیم‌سکه با رشد ۹۰۰ هزار تومانی، به ۳۰ 

میلیون تومان رسید.
ربع‌ سکه نیز در روز جاری با رشد ۴۵۰ هزار تومانی نسبت 
به روز کاری گذشــته، ۱۷ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و سکه 
یک گرمی نسبت به یکشنبه با ۱۰۰ هزار تومان افزایش، هشت 

میلیون و ۵۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.
همچنین امروز قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران 
با افزایش ۱۵۲ هزار و ۵۰۰ تومانی نسبت به روز کاری گذشته، 

به پنج میلیون و ۲۴ هزار و ۵۰۰ تومان رسید.

حوزه پالایش نفت 
نیازمند اصلاحات 

ساختاری است

  صادرات ۴۰۰ میلیون دلاری صنعت چاپ
 معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت، ظرفیت صادرات صنعت 
چاپ و صنایع وابسته را سالیانه ۴۰۰ میلیون دلار برشمرد و بر لزوم ارائه مشوق‌های 

صادراتی برای توسعه این صنعت تاکید کرد.
ابراهیم شــیخ در سی و یکمین نمایشگاه چاپ، بسته بندی و صنایع وابسته 
اظهار داشت: صنعت چاپ یکی از صنایع پرقابلیت و پرظرفیت است و باید تلاش 
کنیم که هم ملاحظات زیست محیطی و هم طراحی های به‌روز در این صنعت 

مورد توجه قرار گیرد.
وی افزود: باید صنعت چاپ بتواند از فناوری های نوین استفاده کند تا اتفاقات 

بهتری برای رشد این صنعت در کشورمان بیفتد.
معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه نمایشگاه 
صنعت چاپ یکی از مهمترین نمایشــگاه های کشور است، گفت: امروز در این 
نمایشگاه با صنعتگران گفت و گو کرده و آنان چالش‌های مختلفی را مطرح کردند 

که مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
وی ادامه‌داد: از مهم‌ترین چالش‌های صنعت چاپ، موضوع انرژی است. برای 
اینکه این صنعت بتواند سطح تولید خود را حفظ کند باید از انرژی به ویژه برق 
اســتفاده کند؛ از این رو از وزارت نیرو تقاضای داریم همکاری‌های لازم با بخش 

صنعت کشور انجام شود.

کارشــناس فضای مجازی با اشاره به تلاش دولت برای رفع فیلتر از فضای مجازی 
و اظهارات اخیر وزیر ارتباطات مبنی بر اینکه جلسات کارشناسی در این زمینه برگزار 
می‌شــود، گفت: از آنجا که موضوع رفع فیلتر در شــورای عالی فضای مجازی مطرح 
است، دولت می خواهد از طریق مذاکره با بخش‌های دخیل و ارایه راهکار، این مشکل 

را برطرف کند.
کیوان نقره کار اظهار داشت: دولت مدتی است که گفت و گو با طیف های مختلفی 
که در حوزه فیلترینگ تصمیم گیر هســتند را آغاز کرده است و فعالان حوزه فضای 

مجازی امیدوارند که این مشکل به زودی حل و مدیریت شود.
وی با یادآوری اینکه سرعت تحولات در حوزه ارتباطات بالاست و دسترسی مردم 
نیز به فناوری های جدید رو به افزایش اســت، اظهار داشــت: تجربه نشــان داده که 
فناوری‌های نو مسیر خود را در زندگی و کسب و کارها پیدا می کنند و بنابراین بهتر 
است به جای آنکه عده ای در مقابل مردم قرار گیرند، فضایی ایجاد شود که به همراهی 

دولت و مردم منجر شود.
وی بــا تاکید بر اینکه با همــکاری متقابل دولت و ملت می توان فضای مجازی را 

مدیریت کرد، خاطر نشان کرد: از آنجا که تکنولوژی های جدیدحتی این امکان را به 
مردم می دهد که فارغ از محدودیت‌ها به اینترنت دســت یابند، باید از اکنون راهکار 

تعاملی را در پیش گرفت.
این کارشناس فضای مجازی خاطر نشان کرد: نقش نهادهای تصمیم گیر و دولت 
در عرصه فضای مجازی و اینترنت بسیار مهم است زیرا می تواند این امکان را به مردم 

بدهد که بتوانند از این فضا درست استفاده کنند.
نقره‌کار با یادآوری اینکه بحث فیلترینگ باید از ابعاد سیاســی، امنیتی، اقتصادی 
و دینی مورد بررســی قرار گیرد، افزود: گروهی از موافقان فیلترینگ بر این باورند که 
ممکن است شبکه های اجتماعی خارج از اراده دولت ها افکار عمومی را برای بی نظمی 
و آشوب تحریک کنند که در پاسخ باید گفت نباید برای اتفاقی که به ندرت امکان رخ 

دادن دارد، کل فضای مجازی را از دسترس خارج کرد.
وی به نگاه های اقتصادی به حوزه فضای مجازی و فیلترینگ نیز اشاره کرد و افزود: 
واقعیت این است که گروهی به دلیل فروش فیلترشکن درآمد سرشاری کسب می کنند 
و طبیعی است که بخواهند همچنان این فضا بسته بماند تا درآمدهای آنان ادامه یابد.

وی با بیان اینکه گروهی نیز معتقدند شئونات دینی و سبک زندگی ایرانی اسلامی 
در فضای مجاز رعایت نمی شود، افزود: نیازمند این هستیم که همه شرایط و دیدگاهها 
در موضوع فضای مجازی و فیلترینگ مورد بررسی قرار گیرد و به یک اجماع برسیم.

این کارشناس فضای مجازی ادامه داد: با توجه به اینکه کاربران اغلب به فیلترشکن 
دسترسی دارند، به نظر می‌رسد که باید راهکارهای دیگری مثل فرهنگ سازی و استفاده 
صحیح از تولید محتواهایی که در مقابل محتواهای مســموم می‌تواند تاثیر گذار باشد 
را در دستور کار قرار دهیم.وی عنوان کرد: نقش دولت در این زمینه مذاکره و بررسی 
ابعاد مختلف و مزیت‌های این فضاست و از آنجا که مزیت‌های اقتصادی که این روزها 
برای کشــور بســیار حیاتی است، باید قوانینی را در کشور رایج کرد که حضور در این 

شبکه های اجتماعی منوط بر رعایت یک سری قوانین و مقررات باشد.
نقــره کار با بیــان اینکه دولت باید با گروههای ذی نفــع در حوزه فضای مجازی 
تعامل داشــته باشــد، گفت: دولت یا هر مجموعه تصمیم گیرنده در حوزه رفع فیلتر 
باید بررســی جامعی در این خصوص داشــته باشند تا مشخص شود رفع فیلتر چقدر 
می‌تواند موقعیت‌های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی حتی آموزشی و علمی ایجاد کند.

روش دولت برای رفع فیلتر، مذاکره با بخش‌های مختلف است

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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 با تورم ۳۰ درصدی نمی توان نرخ ارز را ثابت نگه داشت
مریم لطفی      |    وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اینکه بانک مرکزی باید بتواند بصورت محدود در بازار ارز دخالت داشته باشد، گفت: تثبیت 

نرخ ارز باعث بروز فساد می شود و در شرایط تورم ۳۰ درصدی نمی توان نرخ ارز را ثابت نگه داشت.

عضو اتاق تهران ضمن اشاره به آثار مثبت حذف قیمت گذاری دستوری، تاکید کرد: دولت در راستای اجرای حذف قیمت گذاری می‌تواند سیاست‌های حمایتی برای مصرف کنندگان اتخاذ کند.
سیده فاطمه مقیمی عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران در رابطه با حذف قیمت گذاری دستوری و تأثیرات آن بر اقتصاد کشور اظهار کرد: قیمت گذاری دستوری بازار را به سمتی می‌برد 
که هیچ رقابتی در بازار شکل نگیرد. کنترل قیمت‌ها ممکن است از نظر سیستم دولتی اقدام صحیحی باشد اما اجرای سیاست قیمت گذاری دستوری ثابت کرد که نمی‌توان فضایی ایجاد کرد 
که منجر به سلامت عملکرد اقتصادی شود.وی عنوان کرد: در مقابل، اقتصاد آزاد که نمونه آزمایش شده در سایر کشورها دارد؛ رقابت بر مبنای عرضه و تقاضا و سلامت در عملکرد را به همراه 

دارد. اگر شرایط به طریقی باشد که کالاها بتوانند به صورت رقابتی در بازار عرضه شوند، مشتری هوشمندانه می‌تواند به خرید محصول مورد نظر خود اقدام کند.
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران افزود: اما اگر قیمت گذاری دســتوری باشــد و کیفیت در آن لحاظ نشــود و محصول صرفاً بر اساس دستورالعمل نرخ گذاری به بازار عرضه شود، رقابت 

محدود می‌شود اما در مقابل اگر بازار به سمت رقابت آزاد هدایت شود حتماً نظر مطلوب مشتری هم حاصل خواهد شد و انتخاب بهتر و راحت تر برای مشتری هم به همراه خواهد داشت.

حمایت از مصرف کننده 
اولویت است

  برنامه واگذاری سهام خودروسازها هفته 
آینده در مجلس بررسی می شود

 عضو کمیســیون صنایــع و معادن مجلس 
گفت: هفتــه آینــده موضوع واگذاری ســهام 
دولــت در شــرکت‌های خودروســاز و خــروج 
دولــت از تصدی‌گری صنعت خودرو و هم‌چنین 
سیاســت‌گذاری‌های آینده وزارت صمت درباره 
واردات خودرو با حضور اعضای کمیسیون صنایع 

و وزیر صمت بررسی می‌شود.
به گزارش از بازار ســرمایه ایران، »مصطفی 
پوردهقان اردکان« با اشاره به برنامه هفته جاری 
و آینده کمیســیون صنایع و معادن مجلس، در 
خصوص اســتراتژی‌های رقابتی شــدن صنعت 
خودرو و ارائه راهکار برای برون رفت از وضع فعلی 
افزود: با توجه به این‌که اعضای کمیسیون صنایع 
هنوز در جریان تغییرات و سیاســت‌گذاری‌های 
جدیــد وزارت صمت در خصوص صنعت خودرو 
قرار نگرفته‌اند، قرار شــده جلســه ای با حضور 
وزیر در کمیســیون صنایع برگزار و درباره اتخاذ 

سیاست‌های لازم بحث و بررسی شود.
نماینده مــردم اردکان در مجلس شــورای 
اســامی اعلام کرد: بحث واگذاری سهام دولتی 
و خــروج تصدی‌گری دولــت از صنعت خودرو، 
واردات خودرو، ارائه گزارشی از واردات انجام شده 
و همچنین سیاست‌گذاری‌های آینده وزارت صمت 
درباره واردات از جمله مباحثی است که در جلسه 
اعضای کمیسیون صنایع با وزیر صمت مورد بحث 

و بررسی قرار می‌گیرد .

 کاهش ذخایر سوخت نیروگاه‌ها در سه 
ماه اخیر دلیل اصلی قطعی برق پاییزه

 طبق آمــار تاییدشــده وزارت نیرو، کاهش 
ذخایر ســوخت مایع نیروگاه‌ها از شهریور تا آذر 
سال جاری، عامل اصلی قطعی‌های مکرر برق در 

کشور بوده است.
در حالی کــه ذخایر ســوخت نیروگاه‌ها در 
شــهریور امسال نسبت به شهریور سال گذشته، 
۱۵۰ میلیون لیتر افزایش داشته است، اما برخلاف 
تمامی سال‌های گذشته، در سه‌ماه تابستان و پاییز 
امسال، ذخایر سوخت نیروگاه‌ها نه تنها پر نشده 
بلکه ۶۵۰ میلیون لیتر از آن‌ها تخلیه شده است.

تحلیل‌ها نشــان می‌دهند که علت اصلی این 
کاهش ذخایر سوخت، کمبود گاز طبیعی است. 
از شــهریور تا آذر امسال، به‌طور متوسط ماهانه 
۵۶۰ میلیون مترمکعب از میزان گاز تأمین‌شده 
برای نیروگاه‌ها کاســته شــده که این امر باعث 
شده نیروگاه‌ها به سوخت مایع همچون گازوئیل 
و مازوت روی آورده و ذخایر خود را به ســرعت 
تخلیــه کنند.این وضعیــت در کنار قطعی‌های 
پی‌درپی برق، مشــکلات زیست‌محیطی ناشی 
از اســتفاده گسترده از ســوخت‌های فسیلی، و 
فشــارهای اقتصادی ناشی از افزایش هزینه‌های 
تولید برق، موجب نگرانی‌های جدی در ســطح 
کشــور شده است. کارشناسان معتقدند که عدم 
مدیریت مناســب منابع ســوخت و گاز، یکی از 
عواملی است که بر کارکرد نیروگاه‌ها و تأمین برق 
پایدار تأثیر گذاشــته و باید برای آن راه‌حل‌های 

جدی و فوری اتخاذ شود.

 رواج معاملات ادعایی با تصویب لایحه 
جدید تجارت

لایحه تجارت با هدف بهبود فضای کسب‌وکار 
تصویب شد، اما به عقیده کارشناسان می‌تواند به 

تهدیدی علیه اقتصاد تبدیل شود.
 لایحه تجارت با هدف بهبود فضای کسب‌وکار 
تصویب شد، اما به عقیده کارشناسان می‌تواند به 
تهدیدی علیه اقتصاد تبدیل شود. یکی از مهم‌ترین 
مشکلات این لایحه به ماده ۴ و ترویج معاملات 
ادعایــی باز می‌گردد.قانون تجــارت ایران که از 
سال ۱۳۱۱ اجرایی شده بود، با توجه به تحولات 
اقتصادی دهه‌های اخیر، نیاز به اصلاح داشــت. 
پس از ۱۹ سال بررسی و کشمکش، لایحه جدید 
تجارت با ۱۳۴۳ ماده، فروردین ۱۴۰۳ به تصویب 
مجلس شورای اسلامی رســید و برای تأیید به 
شورای نگهبان ارسال شد. اما کارشناسان معتقدند 
این لایحه به جای رفع مشکلات، ابهامات بیشتری 
را وارد نظام حقوقی و اقتصادی کشور کرده است.

علی‌اکبر نیکو اقبال، اســتاد اقتصاد دانشگاه 
تهــران، با انتقــادی صریح این لایحــه را ضد 
تجــارت توصیف کرد و گفت: »بهتر اســت در 
این قانون بازنگری شــود؛ چرا که یک قانون بد، 
مانع فعالیت‌های اقتصادی می‌شود و دردسرهای 
جدیــدی به وجود مــی‌آورد.« ایــن اظهارنظر 
نشان‌دهنده نگرانی عمیق اقتصاددانان نسبت به 
پیامدهای احتمالی این لایحه اســت. در صورت 
عدم اصلاح اساسی بنظر می‌رسد ضررهای جبران 
ناپذیری را بر پیکره اقتصادی ایران متحمل شود.

یکی از جدی‌ترین ایرادات به لایحه، افزایش 
امکان سوءاســتفاده در قراردادها اســت. ماده ۵ 
لایحه تصریح می‌کند: »انعقاد قرارداد، ابراز اراده 
یا هر عمل دیگر مرتبــط با قرارداد و اثبات آنها 
نیازمند هیچ تشــریفات خاصی نیســت و به هر 
وسیله از جمله شهادت شهود قابل اثبات است.«

کارشناسان معتقدند که این ماده، نظم حقوقی 
قراردادها را برهم می‌زند و زمینه سوءاستفاده‌های 
گسترده را فراهم می‌آورد. از سوی دیگر، مواد ۱۴، 
۱۸، ۲۱و ۲۲ این لایحه، دست سوءاستفاده‌گران را 
بازتر کرده و سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی را 

در معرض خطر قرار می‌دهد.
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اختلاف بین ارز 
نیمایی و بازار حدود 
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سال گذشته طبق 
گزارش بانک مرکزی 

۵۰ میلیارد دلار واردات 
نیمایی داشتیم یعنی 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/10/04
شماره : 1783

ضرورت تنظیم گری با مشارکت بخش خصوصی

شاید جنگ رسانه‌ای دشمنان برای جوان‌ترها جدید باشد، اما حرف‌های آن‌ها تازه نیست

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه انحصار، مانع تحقیق و توسعه در حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات محســوب می‌شود، تاکید کرد که حمایت از تولید داخلی 

نباید باعث شکاف فناوری بین کشورمان و کشورهای صاحب فناوری شود.
ســید ستار هاشمی- وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات- در مراسم افتتاح نمایشگاه 
تلکام که امروز )دوشــنبه( با حضور معاون اول رئیس جمهوری برگزار شد، تاکید کرد 

که ارتباطات به شدت مهم است و زیر ساخت فناوری های نوین محسوب می‌شود.
وی افزود: در دهه‌های گذشــته زیرساخت‌های ارتباطی ما به شکل فزاینده‌ای رشد 
کرده که همین امر باعث شده، بستر هم افزایی ایجاد شود تا امروز صحبت کردن راجع 
به هوش مصنوعی دور از ذهن نباشد.هاشمی تصریح کرد: به روایت دیگر هوش مصنوعی 
از حوزه ارتباطی جداپذیر نیست، زیرا با فراهم شدن زیرساخت‌های پردازشی، مراکز داده 
و اتصال با کیفیت آنها، امروز می‌توانیم به سمت بهره‌مندی این ظرفیت حرکت کنیم.

وزیر ارتباطات ادامه داد: اگر در دوره‌ای معنی و مفهوم سیتیزن یا شهروند را استفاده 
می‌کردیم، امروز باید معنی و مفهوم نتیزن به عنوان »شــهروند شــبکه« را به رسمیت 

بشناسیم و خودمان را متناسب با ظرفیت‌های روز باز تعریف کنیم.
وی با اشاره به اینکه در این دوره، جهت‌گیری‌های وزارت ارتباطات تاکید بر فناوری 
نوین است، گفت: اگر وزارت ارتباطات در حوزه تنظیم گیری تا پیش از این بر مباحثی 
همچون صوت و ترافیک متمرکز بود، امروز باید به ســمت تنظیم‌گری حوزه سرویس، 

داده، هوش مصنوعی و IOT )اینترنت اشیاء( حرکت کند.
هاشمی تاکید کرد: باید بپذیریم فناوری های نوین، در حوزه تنظیم گری، پیچیدگی 
های خاص خود را دارد به همین دلیل است که ما بارها این را تاکید کرده ایم که این 

تنظیم گری فقط با مشارکت ذینفعان و بخش خصوصی‌ اتفاق می‌افتد.
وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه نیروی انسانی بزرگترین داشته و سرمایه حوزه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات محسوب می‌شود، گفت: متاسفانه در سنوات اخیر به دلایل مختلف 
نیروی انسانی متخصص ما مسیر مهاجرت را پیش گرفته که نه تنها در حاکمیت بلکه در 
بخش خصوصی نیز با کمبود مواجه شده‌ایم که این مسئله نیاز به تدبیر و نگاه ویژه دارد.

وی افزود: اینکه بر اعتقاد به بخش خصوصی، تاکید کرده ام به این دلیل اســت که 
این بخش می‌تواند به خوبی از نیروهای متخصص میزبانی کند.

هاشمی در ادامه با بیان اینکه بین المللی بودن نمایشگاه تلکام با حضور تعدادی از 

کشورها اتفاق خوبی است، اما کافی نیست، گفت: ما در سال‌های اخیر در بحث خدمات 
و تولیدات حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات شــاهد اقدامات مهم و خوبی بوده‌ایم به 
همین منظور ضروری اســت توسعه بازار را در قالب دیپلماسی فناوری مورد توجه قرار 

داد و از ظرفیت‌های همه اتحادیه‌ها و نشست‌های جهانی در این زمینه استفاده کرد.
وزیــر ارتباطات در ادامه با تاکید بر اهمیت تحقیق و توســعه در حوزه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات عنوان کرد که در راستای رونق تولیدات داخلی، حتما از ظرفیت‌های 
بخش خصوصی حمایت صورت می‌گیرد ولی این حمایت نباید باعث شــکاف فناوری 

بین کشورمان و کشورهای صاحب فناوری شود.
وی افزود: اگر انحصار ایجاد شــد اولین بخشــی که آسیب می‌بیند، بخش تحقیق و 
توسعه است. اگر این احساس ایجاد شود که یک بازار تضمین شده‌ای وجود دارد دیگر 
دلیلی برای سرمایه‌گذاری ایجاد نمی‌شود. بنابراین ظرافت و تدبیر ویژه‌ای می‌طلبد که 

ضمن حمایت حداکثری از تولیدات داخلی از فناوری های روز جهان عقب نمانیم.
هاشــمی در خاتمه گفت: باید به سمتی حرکت کنیم که بخش خصوصی از منظر 
تعدد مراکز و مراجع تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی دچار گمراهی نشود که این، در حال 

حاضر یک مسئله جدی در کشور بع شمار می رود.
در پایان آیین افتتاح، معاون اول رئیس‌جمهوری با همراهی وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات از غرفه‌های مختلف شرکت‌های بزرگ فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال و صادرات 
فناوری در سالن های ۸ و ۲۷ بازدید به عمل آوردند و با توضیحات مسئولان در جریان 
جدیدترین فناوری‌ها و آخرین تولیدات و دســتاوردهای علمی و فناورانه شــرکت‌های 

حاضر در نمایشگاه قرار گرفتند.

رئیس مجلس گفت: زخم زبان می‌زنند که در ســوریه شکست خوردید و خطر 
جنگ بیخ گوش شماســت؛ این همان حرف‌های تکراری اســت که بعد از عملیات 

آزادسازی خرمشهر و دفاع مقدس می‌گفتند.
 محمدباقر قالیباف، در جمع اســاتید و دانشــجویان دانشگاه امام حسین )ع( با 
اشــاره به تحولات اخیر منطقه، گفت: امروز جنگ رســانه‌ای و شناختی بزرگترین 
 حربــه دشــمنان علیه ملت ایران اســت که در تحــولات اخیر با اســتفاده از آن 

مطالبی را بیان می‌کنند.
وی افزود: ممکن است بخشی از سخنان دشمنان برای نسل جدید حرف‌های نو 
باشد، اما نسل ما که دفاع مقدس را دیدیم و فراز و نشیب انقلاب را مشاهده کرده‌ایم، 

این حرف‌های جدیدی نیست.
رئیس مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: امروز دشمنان ملت ایران و در رأس آنها 
رژیم صهیونیستی و آمریکا چه در داخل و خارج منطقه، حرف‌های علیه ما می‌زنند 

و در پاره‌ای از موارد هم قدرت طلبی می‌کنند.
قالیباف تصریح کرد: برخی می‌گویند زور ایســتادن نداشتید و نتوانستید کار را 
پیش ببرید، برخی می‌گویند هزینه کردید و نتیجه نگرفتید، برخی می‌گویند خطر 
بیخ گوش شماست و دشمنان بیرونی و داخلی مدام این حرف‌ها را تکرار می‌کنند.

وی اضافه کرد: برخی با واژه‌ســازی با زبان و ادبیات دیگر ســخن می‌گویند و بیان 
می‌دارند که با نظم جهانی سازگار باشید و قدرت جهانی را بپذیرد؛ منافع ملی شما 

در گرو این است.
رئیس مجلس شــورای اســامی گفت: ما واقعیت‌ها را می‌بینیم و مقابل ظالم 
می‌ایستیم و با تکیه بر فرهنگ الهی پا به میدان مبارزه گذاشتیم و فلسفه راه شهیدان 
همین است.وی با اشاره به اقدامات رسانه‌ای دشمن علیه ایران اسلامی، گفت: شاید 

جنگ رسانه‌ای دشمنان ما برای جوان‌ترها جدید باشد، اما حرف‌های آن‌ها تازه نیست.
وی افزود: زخم زبان می‌زنند که در سوریه شکست خوردید و خطر جنگ بیخ گوش 
شماست؛ این همان حرف‌های تکراری است که بعد از عملیات آزادسازی خرمشهر 

و دفاع مقدس می‌گفتند.
وی افــزود: وقتــی مســأله پیجرهــا در لبنــان اتفــاق افتاد، شــهید نصرالله 
گفــت ایــن ضربه ســختی بود کــه مــا خوردیــم، نگفــت اتفاقی نیفتــاد اما 
 قابــل جبــران اســت. شــهادت او حتماً برای ما ســخت بــود امــا روزی که در

 بیروت حزب الله را دیدیم، از اعماق وجودم گفتم حزب الله و رزمندگان زنده هستند 
و در شرایط سخت که فرمانده خود را از دست دادند، دشمن صهیونیستی نتوانست 

کاری پیش ببرد.

رئیس مجلس شــورای اسلامی با اشاره به مشکلات اقتصادی و حکمرانی، گفت: 
تنها راه دفاع از انقلاب و ایران عزیز کارآمدی در اداره جامعه است.

قالیباف با بیان اینکه مشکلاتی همچون بحران آب و کمبود سوخت مدت‌هاست 
که مطرح شــده اما راه‌حل‌های مناسب برای آن‌ها ارائه نشده است، افزود: در طول 
ســال‌ها بسیاری از مسائل را حل نکرده‌ایم و حتی نتوانسته‌ایم برخی از مشکلات را 

به مسئله‌ای قابل حل تبدیل کنیم.
وی در ادامه بر اهمیت حکمرانی دقیق در زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی تأکید 
کرد و گفت: حکمرانی در حوزه اقتصاد و مسائل اجتماعی و فرهنگی در حال حاضر 
غیرقابل قبول است. یکی از مشکلات جدی، قاچاق فرآورده‌های نفتی است که روزانه 
۲۵ تا ۳۰ میلیون لیتر از آن قاچاق می‌شود. این در حالی است که برای تأمین سوخت 

نیروگاه‌ها با کمبود مواجه‌ایم.
رئیس مجلس شــورای اســامی همچنین به همکاری مردم در کاهش مصرف 
گاز اشــاره کــرد و افزود: مــردم در کاهش مصــرف انرژی همراهــی کردند و در 
روز بیــش از ۴۰ میلیــون متر مکعب گاز صرفه‌جویی شــد، امــا همچنان مصرف 
انرژی بیش از اســتاندارد جهانی اســت.قالیباف در بخشــی دیگر از سخنان خود 
 به نقش دانشــگاه امام حســین )ع( و نخبگان کشــور در حل مشکلات پرداخت و 
گفت: دانشگاه‌ها و نخبگان باید در میدان عمل حضور داشته باشند تا مسائل کشور 

را حل کنند.
وی در پایان با اشــاره به اقدامات خود در مجلس شورای اسلامی گفت: در دوره 
مجلس یازدهم، ۲۱ قانون ضروری برای ایجاد تحول اقتصادی تصویب شد که می‌تواند 
به حل مشکلات اقتصادی کمک کند. همچنین برنامه هفتم توسعه کشور به‌عنوان 

بالاترین سند اجرایی برای این تحولات در نظر گرفته شده است.

عبدالناصر همتی روز دوشنبه در جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی برای بررسی بازار ارز که با حضور محمدرضا فرزین رئیس 
کل بانک مرکزی برگزار شــد، با اشــاره به اینکه برآورد می شــود که حدود ۲۰ تا ۴۰ میلیارد دلار به صورت ارز نقد، در اختیار مردم باشد، اظهار 

داشت: دلیل مردم برای نگهداری این میزان نقدینگی این است که می خواهند، دارایی خود را در برابر تورم حفظ کنند.
وی با بیان اینکه افزایش قیمت دلار نتوانســته اســت کسری تجاری کشور را جبران کند، اظهار داشت: کسری تجاری غیرنفتی ایران در سال 
گذشته ۱۷ میلیارد دلار بود که این موضوعی بی سابقه است.همتی با اشاره به اینکه قیمت دلار نیمایی در سال گذشته ثابت بوده، اما در کشور 
۴۲ تا ۵۲ درصد تورم داشته‌ایم، اظهار داشت: نمی‌شود که ما ۴ نرخ ارز متفاوت داشته باشیم و باید نرخ ارز براساس قانون مجلس شناور مدیریت 

شده باشد. یعنی بانک مرکزی بتواند مدیریت کند و با ۳ درصد نوسان مدیریت نرخ ارز را در اختیار داشته باشد.

وی با تاکید بر اینکه نرخ ارز رســمی کشور طبق نیما سال گذشته حدود ۴۰ 
هزار تومان بوده اســت اما حتی در فروردین ماه نرخ بازار آزاد تا ۶۸ هزار تومان 
هم رفت اما دوباره برگشــت، ادامه داد: اختلاف بین ارز نیمایی و بازار حدود ۲۰ 
هزار تومان است؛ سال گذشته طبق گزارش بانک مرکزی ۵۰ میلیارد دلار واردات 

نیمایی داشتیم یعنی هزار میلیارد تومان رانت داده‌ایم.
وزیــر امور اقتصــاد و دارایی با مخاطب قــرار دادن نمایندگان مجلس از آنها 
پرسید که »مگر خود شما نمایندگان مجلس نمی گویید که جلوی رانت و فساد 
را بگیرید؟« و در ادامه تصریح کرد: ما دلار را ۴۰ هزار تومان می دهیم ولی خیلی 
از کالاها با نرخ ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان در بازار می چرخد، این رانت ارزی صادرات 
را کم و در مقابل واردات را زیاد نشان می دهد، به همین دلیل از این روش باعث 

شدیم صادرات و حتی ارزآوری از این محل کاهش یابد.
وی با اشاره به اینکه درصد قابل توجهی از ارز حاصل از صادرات به کشور باز 
نمی گردد، ادامه داد: با وجود همه تلاش های بانک مرکزی، رشد نقدینگی حدود 
۳۰ درصد اســت و با نقدینگی ۳۰ درصــدی و تورم بیش از ۳۰ درصد نمی‌توان 

نرخ ارز را ثابت نگه داشت.
همتــی با تاکید بر اینکه تفاوت نــرخ ارز بازار و نیما ۴۰ درصد رانت به دنبال 
دارد از اقدام اخیر بانک مرکزی برای تشکیل بازار توافقی ارز حمایت کرد ، اظهار 
داشت: در صورت ثابت نگه داشتن نرخ ارز، با کاهش صادرات، افزایش تقاضا برای 

واردات و بروز فساد مواجه می شویم.
وی تصریح کرد: از ابتدای ۱۴۰۱ تا پایان آذر ۱۴۰۳ شاخص قیمت ها بر اساس 
گزارش بانک مرکزی ۲.۸ برابر شده است و اگر تورم آمریکا را که بر نرخ دلار اثر 
می گذارد از آن کم کنیم، شــاخص قیمتی ما ظرف ۲ ســال و ۹ ماه حدود ۲.۷ 
برابر شده است، این یعنی قیمت دلار که ابتدای ۱۴۰۱ برابر ۲۷ هزار تومان بود، 

طبق محاسبات باید حدود ۷۳ هزار تومان باشد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: البته این عدد مربوط به شرایط عادی اقتصادی 
و شرایط عادی سیاسی و امنیتی است، در همین یک ماه گذشته حوادث سوریه، 
پیروزی ترامپ، تهدیدات وی، تهدیدات تروئیکا برای بازگشت اسنپ بک، تهدیدی 
های رژیم صهیونیســتی و حوادث منطقه را در نظر بگیرید و آثار انتظارات روانی 
و تورمی را بــه همراه امکانات و محدودیت های بانک مرکزی، این اتفاقات اخیر 

را در پی داشته است.
وی با تاکید بر اینکه باید برای کاهش تورم تلاش بیشــتری کرد اما عملکرد 
دولت قابل دفاع اســت، گفت: بانک مرکزی در تلاش اســت با تثبیت نرخ واقعی 
در مرکز مبادلات بتوانند نرخ بازار آزاد را به آن نزدیک کنند. امیدوارم این اتفاق 

بیفتد و حتما هم این اتفاق خواهد افتاد.
همتی از نمایندگان مجلس خواست برای رونق تولید به دولت کمک کنند و 
افزود: در سالی که رهبر انقلاب جهش تولید را در نظر گرفتند نمی توانیم کاهش 
تولید را در نظر بگیریم و اگر تثبیت نرخ ارز کنیم و فشار روی نقدینگی بیاوریم، 

رکود تولید ایجاد شده و میزان ۲.۹ درصد رشد اقتصادی اعلام خطر است.

 افزایش ۲۱ درصدی صادرات ایران به اوراسیا
میزان صادرات ایران به کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا طی ۹ ماهه امسال، حدود ۲۱ درصد از نظر ارزش و حدود ۲۲ درصد از لحاظ وزنی افزایش داشته است.

 میزان صادرات ایران به کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ۹ ماهه گذشته در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، حدود ۲۱ درصد از نظر ارزش و حدود ۲۲ درصد از لحاظ وزنی افزایش داشته است.
در این مدت حدود سه میلیون و ۸۶۰ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار به ۵ کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا صادر شده است.

سال گذشته ۳ میلیون و ۱۷۰ هزار تن کالای ایرانی، به ارزش یک میلیارد و ۲۴۰ میلیون دلار به اعضای این اتحادیه صادر شده بود.
بیشترین میزان صادرات کالاهای ایرانی به اعضای این اتحادیه به ترتیب به کشور روسیه با یک میلیون و ۹۶۰ هزار تن، ارمنستان با یک میلیون و ۴۸۰ هزار تن، قزاقستان با ۳۶۰ هزار تن، قرقیزستان با ۴۴ هزار تن و بلاروس با ۱۴ هزار تن انجام شده است.بر اساس 

گزارش صدا و سیما، میزان واردات کشورمان از اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ۹ ماهه گذشته در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، حدود ۲۰ درصد به لحاظ ارزش و حدود ۴۵ درصد از نظر وزنی کاهش داشته است.
به عبارت دیگر در این مدت، میزان واردات حدود یک میلیون و ۶۳۰ هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار بوده، در حالی که سال گذشته ۲ میلیون و ۹۶۰ هزار تن کالا به ارزش به یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار به کشور واردات صورت گرفته است.

بیشترین میزان واردات کشورمان به ترتیب از کشورهای روسیه، قزاقستان و بلاروس بوده است.
گفتنی است، لایحه موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید. پیش از این در مجالس ۵ کشور عضو این اتحادیه این موافقتنامه به تصویب رسیده بود.
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تقاضای کاذب برای واردات داریم
 تعدیل نرخ ارز با بازار ارز توافقی

ابوالفضل حمیدی   |  رئیس کنفدراسیون صادرات با بیان اینکه با سیاست های بانک مرکزی در شرایط ایده آل ارز دونرخی خواهد 
شد، گفت: با عرضه ارز بیشتر و کاهش واردات، نرخ ارز هم در آینده می‌تواند تا حدودی تعدیل شود.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

معاون اول رئیس‌جمهور با تاکید بر لزوم اصلاحات ساختاری در حوزه پالایش نفت، گفت: صنعت نفت باید از فناوری‌های »های تک« و ظرفیت و استعداد جوانان مستعد کشور استفاده کند.
محمدرضا عارف در جلسه »گزارش عملکرد و برنامه‌های راهبردی توسعه صنعت پالایش و پخش کشور« که یکشنبه شب با حضور برخی از مدیران دولتی این حوزه و مسئولان ۱۰ پالایشگاه 
برتر کشور برگزار شد، ‌ضمن تقدیر از زحمات ‌مدیران و کارگران فعال در این حوزه، اقدامات آنان را »کار بزرگ« خواند و ‌گفت: صنعت نفت، صنعت پیشران ماست و همراه صنایع بالادستی آن مثل 
پالایشگاه‌ها، صنایع راهبردی کشور ما به شمار می‌آیند.عارف در این دیدار پس از شنیدن راهکارهای مدیران ارشد صنعت پالایش نفت کشور برای ارتقاء بیشتر این صنعت و رفع کمبودها، عنوان کرد: 

در شرایط کنونی، در مقایسه توسعه پالایشگاه‌ها و یا تاسیس پالایشگاه‌های جدید، اولویت باید به توسعه پالایشگاه‌ها و تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام داده شود.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه خطاب به مدیران پالایشگاه‌های کشور بیان کرد: شما بزرگان صنعت پالایش نفت کشور، باید با انگیزه قدم بردارید، از فناوری‌های »های تک« و ظرفیت و استعداد 

جوانان مستعد ایران استفاده کنید.

حوزه پالایش نفت نیازمند 
اصلاحات ساختاری است

 تداوم سبزپوشــی بورس با رشد ۳۵ 
هزار واحدی

 شاخص کل بورس تهران در معاملات امروز 
)دوشــنبه، ســوم دی( با ۳۵ هزار و ۶۲۳ واحد 
رشــد، در ارتفاع ۲ میلیــون و ۷۹۹ هزار و ۲۶۵ 

واحد قرار گرفت.
 شــاخص هم‌وزن در جریــان معاملات روز 
دوشــنبه با پنج‌هزار و ۲۳۲ واحد رشد به ۸۴۵ 
هزار و ۱۸۱ واحد و شــاخص قیمت هم‌وزن با ۲ 
هــزار و ۷۷۵ واحد افزایش به ۴۴۸ هزار و ۳۳۹ 

واحد رسید.
امروز معامله‌گران در بورس تهران بیش از ۲۰ 
میلیارد و ۳۳۶ میلیون ســهم و اوراق مالی را با 
انجام بیش از ۴۹۴ هزار و ۲۹۴ معامله به ارزش 
۱۲۷ هزار و ۴۸۳ میلیارد ریال داد و ستد کردند.

نمادهای »فارس، فملی، فولاد، پارسان، وغدیر، 
تاپیکو و شستا« بیشترین اثر مثبت را بر شاخص 
بورس گذاشتند.شاخص کل فرابورس ایران نیز 
امروز با ۱۸ واحد افزایش به ۲۵ هزار و ۹۲۲ واحد 
رسید.معامله‌گران در فرابورس بیش از ۱۲ میلیارد 
و ۷۲۲ میلیون ســهم و اوراق مالی با انجام ۳۶۷ 

هزار و ۷۱۰ معامله داد و ستد کردند.
نمادهای »فجهان، ســامان، شاوان و وهور« 
بیشــترین اثر مثبت و نمادهای »کگهر، بپاس و 
ارفع« بیشترین اثر منفی را بر شاخص فرابورس 

گذاشتند.

 حمایت از کســب و کار بانــوان برنامه 
اولویت‌دار دولت چهاردهم است

 معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده گفت: 
حمایت از کسب و کار بانوان برنامه اولویت‌دار دولت 
چهاردهم اســت و این موضوع مهم در بودجه سال 
آینده که در حال تصویب است نیز مورد توجه قرار 
گرفته است.زهرا بهروز آذر در حاشیه سفر یک روزه به 
خمین در جمع خبرنگاران افزود: این حمایت می‌تواند 
به شکل‌های مختلفی از جمله دسترسی به وام‌های کم 
بهره، مشاوره‌های حقوقی و مالی، آموزش‌های حرفه‌ای 
و فراهم کردن زیرساخت‌های لازم برای توسعه کسب 
و کارها باشد.وی ادامه داد: هدف از این اقدامات ارتقای 
توانمندی‌های اقتصادی بانوان، کاهش نابرابری‌های 

جنسیتی و تقویت اقتصاد کشور است.
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده بیان 
کرد: بودجه با محوریت خانواده بســته می‌شــود و 
در اصل ۱۰ قانون اساســی قید شــده که خانواده 
بنیادی‌ترین نهاد کشــور است و همه برنامه‌ریزی‌ها 
باید حول محور خانواده باشد.بهروزآذر اظهار کرد: همه 
قوانین بودجه از یارانه گرفته تا موضوعات معیشتی و 
توسعه‌تی و اثر سنجی با محور تأثیرگذاری و کمک به 
تحکیم جایگاه خانواده مصوب می‌شوند.معاون رییس 
جمهور در امور زنان و خانواده گفت: مهمترین اولویت 

اشتغال زن در برنامه هفتم صریحا قید شده است .
بهروز آذر ادامه داد: در اصل ۱۵ سیاست‌های کلی 
برنامه هفتم رفع موانع رشد زنان و و ماده ۷۹ برنامه 

به طور خاص به کسب و کار زنان پرداخته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/10/04
شماره : 1783

دستور کار سفر دو مقام ارشد روس به تهران چیست؟
رسانه‌های روسی در گزارشی از سفر کاری مشترک ویتالی ساولیف و الکسی اورچوک 
معاونان نخست‌وزیر روسیه به تهران در روز دوشنبه سوم دی‌ماه ۱۴۰۳، هدف این سفر 
را حل و فصل مســائل طرح‌های مشــترک دو کشور در عرصه حمل و نقل و لجستیک 
گزارش دادند. ساولیف معاون نخست‌وزیر روسیه در این باره گفت:‌ هدف هیأت روسی از 

سفر به تهران، حل و فصل مسائل حمل و نقل و لجستیک با ایران خواهد بود.
ساولیف خاطرنشان کرد: ایران یک شریک استراتژیک برای ما است، البته ما موضوعات 
مشترک زیادی داریم که قرار است در مورد آنها بحث کنیم از جمله در زمینه حمل و نقل 
دریایی، زمینی، ریلی و هوایی و طرفین آماده هستند که گام‌های بعدی را برای توسعه 
مناسبات دوجانبه بردارند.معاون نخست‌وزیر روسیه گفت: موضوعاتی که قرار است در 

بالاترین سطح در مورد آنها بحث کنیم، مورد علاقه هر دو کشور است.
وی افزود: توسعه کریدورهای حمل و نقل و لجستیک اولویت اصلی در مذاکرات ما 
در تهران است. ما به حل و فصل مباحث مرتبط با قرارداد بین دولت‌های دو کشور که 

اردیبهشت ۱۴۰۲ برای ساخت خط ریلی رشت – آستارا ادامه خواهیم داد.

ســاولیف با بیان اینکه منابع مالی مورد نیاز برای ســاخت راه‌آهن رشت – آستارا از 
سوی طرف روسی تأمین شده است، گفت: روسیه در حال مذاکره با ایران درباره تاریخ 
شروع عملیات اجرایی این طرح است.وی خاطرنشان کرد: روسیه آماده ساخت این خط 
ریلی اســت، در این میان، مسائلی وجود دارد که باید با طرف ایرانی در میان بگذاریم. 

بودجه مورد نیاز تخصیص داده شــده اســت و همه موارد درباره ساخت این طرح بین 
طرفین توافق شده است.

معاون نخست‌وزیر روسیه همچنین اظهار داشت: در حال حاضر بسیاری از کشورها 
خواهان مشارکت در ساخت یکی از مسیرهای کریدور حمل و نقل بین المللی شمال-

جنوب هستند.
خبرگزاری روس نوشــت که دو مقام ارشد روس در تهران با رئیس جمهور، معاون 
اول رئیس‌جمهور و وزیر راه و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران دیدار خواهند داشت.

بنا بر این گزارش، روســیه و ایران در ۱۷ می ۲۰۲۳ )اردیبهشت ۱۴۰۲( قراردادی 
را برای ســاخت راه آهن رشــت - آستارا امضا کردند. این مسیر بخش‌های ریلی غربی 
کریدور حمل‌ونقل بین‌المللی شمال - جنوب را به هم متصل می‌کند و بازده اقتصادی 
مسیر ترانس خزر را افزایش می‌دهد. مسکو برای اجرای این پروژه ۱.۳ میلیارد یورو وام 
بین دولتی به تهران اختصاص می دهد، در حالی که کل هزینه ساخت آن، ۱.۶ میلیارد 

یورو برآورد شده است.

محمد لاهوتی رئیس کنفدراســیون صادرات ایران درباره برداشــته شدن ســقف نرخ در نیما اظهار کرد: این موضوع یکی از 
درست‌ترین تصمیماتی بوده که از سال ۱۳۹۷ به این سو گرفته شده زیرا با نزدیک کردن نرخ‌های ارز عملًا بساط رانت در بحث 
واردات کاهش می‌یابد. نزدیک شــدن نرخ به نرخ‌های واقعی در آینده‌ای نزدیک تقاضای واردات را کم خواهد کرد و شــرکت‌های 
بزرگ مانند فولادی و پتروشــیمی‌ها که نرخشــان آزاد شده افزایش صادرات خواهند داشت و قطعاً با عرضه ارز بیشتر و کاهش 

واردات، نرخ ارز هم در آینده می‌تواند تا حدودی تعدیل شود.
وی افزود: البته باید در نظر گرفت که کشور دچار یک تورم مزمن است و همانطور که تورم بر همه کالاها تأثیر دارد بر نرخ ارز 

هم اثر خود را می‌گذارد؛ لذا اینکه تصور کنیم افزایش نرخ ارز به دلیل فقط و فقط به دلیل افزایش 
نرخ نیما است، تصور درستی نیست.

لاهوتی تصریح کرد: نکته دیگر آنکه رئیس جمهور در زمان کاندیداتوری اعلام کرد که بســاط 
چند نرخی بودن ارز باید برچیده شود زیرا این مسئله چیزی جز فساد و رانت نداشته است و عملًا 
مردم این موضوع را حس می‌کردند که با وجود اینکه دولت ارز ارزان برای واردات تخصیص می‌داد 

اما مصرف کننده نهایی با قیمت ارز آزاد کالا را می‌خرید.
وی ادامه داد: از این رو این سیاســت در بحث تورم چندان تأثیر چندانی نخواهد داشــت گرچه 

تأثیرات روانی بر جامعه می‌گذارد.

 چرا واردکنندگان تمایلی به استفاده از سامانه ارز تجاری ندارد؟
لاهوتی در ادامه گفت: به جهت اینکه ارز ارزان عرضه می‌کنیم هر کالایی که وارد شــود ســود 
قابل توجهی را کسب می‌کند لذا تقاضای کاذب برای واردات وجود دارد و به نظر می‌رسد با عرضه 
ارز توسط صادرکنندگان و افزایش صادرات شرکت‌های بزرگ مثل پتروشیمی‌ها به دلیل برداشته 
شدن سقف در سامانه نیما باعث می‌شود که از یک طرف عرضه زیاد و از طرف دیگر تقاضا کم شود، 

از این رو پیش بینی‌ها نشان می‌دهد که نرخ ارز تا حدودی تعدیل خواهد شد.
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران تصریح کرد: البته کاهش چشم گیری را در نرخ ارز نخواهیم 

داشت اما حداقل قیمت‌ها افزایش کمتری خواهد داشت.

 نرخ ارز باید توافقی تعیین شود
لاهوتی درباره ســازوکار مرکز مبادله هم گفت: بانک مرکزی سیاستی را در خصوص این مرکز 

اتخاذ کرده که صادرکننده و واردکننده ارز را از طریق بانک‌های عامل تحویل دهند.
وی افزود: سیاست بانک مرکزی این بوده که مطمئن باشد ارز پشت کوتاژهای صادراتی وجود 
دارد و واردکنندگانی که بعضاً از این محل آسیب دیده بودند به نوعی حق و حقوقشان تأمین شود.

لاهوتی تصریح کرد: بر اساس وعده‌ها قرار است نرخ ارز توافقی تعیین شود در این صورت شاید 
بتوان گفت که مشــکلی که در گذشــته وجود داشت و صادرکننده نمی‌دانست ارز را به چه کسی 
بفروشد یا واردکننده نمی‌دانست ارز را از چه کسی بخرد حل می‌شود و بانک به عنوان واسط این کار 
را می‌کند.وی گفت: البته این موضوع مشروط به این است که بانک مرکزی در نرخ گذاری دخالت 
نکند و ماهیت توافقی بودن نرخ ارز حفظ شــود زیرا در غیر این صورت به همان سیســتمی که در 
سامانه نیما حاکم بود برمی‌گردیم به این صورت که صرفاً از سامانه نیما به مرکز مبادله منتقل شده‌ایم.

عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران درباره اینکه شــرایط برای تک نرخی شــدن ارز فراهم است، 
تاکید کرد: امروز شرایط کشور شرایط تک نرخی شدن ارز نیست زیرا برخی از کالاهای اساسی در 
بودجه ارز ترجیحی می‌گیرند اما اگر دولت بتواند باقی ارزها را در قالب صادرات، واردات، اسکناس 
و... را به یک نرخ نزدیک کند که با واقعیت بازار هم فاصله غیرمنطقی نباشد، در شرایط ایده آل در 
نرخ ارز به یک دو نرخی رسمی خواهیم رسید.گفتنی است، از سوم دی ماه همه واردکنندگانی که 
از ارز نیمایی استفاده نمی‌کنند، مکلف شدند ارز خود را از سامانه ارز توافقی دریافت کنند. علاوه بر 
این، از آنجایی که قرار بود سامانه ارز نیما به بازار ارز توافقی منتقل و نرخ آن را به نرخ ارز توافقی 
نزدیک شود، مقرر شد از روز شنبه ۲۴ آذرماه، نرخ ارز سامانه نیما مانند ارز توافقی بر اساس حراج 

شکل بگیرد و سقف قیمت ارز در این سامانه برداشته شد.

سیاست در بحث تورم 
چندان تأثیر چندانی 
نخواهد داشت گرچه 

تأثیرات روانی بر جامعه 
می‌گذارد.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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کشاورزی 

پیشرفت اجرای فاز دوم 
خط انتقال آب به روستاهای 

ساحلی شهرستان دیر

کریم حسن پور    |         یک شرکت دانش‌بنیان با تولید پایه‌های نوین و نهال‌های اصلاح‌شده، نخستین محموله صادراتی خود را به ارزش ۴ میلیارد 
تومان به افغانستان صادر می‌کند. این مجموعه با بهره‌گیری از جدیدترین فناوری‌ و دستاوردهای علمی در تولید نهال‌های تخصصی، گامی مؤثر در 

جهت ارتقاء کیفیت محصولات کشاورزی و افزایش ظرفیت‌های صادراتی برداشته است.

صادر ات نهال‌های اصلاح شده ایرانی به افغانستان 

   ســربازان مدافعــان راســتين نظــام و 
رهبري هستند

کرمانشــاه - فرمانده انتظامي اســتان از سربازان 
نيروهاي مسلح جمهوري اسلامي به عنوان مدافعان 
واقعي و راســتين نظام مقدس جمهوري اســامي و 
ولايــت فقيه ياد کرد و گفت: بخش اعظمي از امنيت 
امروز کشور نيز مرهون تلاش ها و زحمات شبانه روزي 

اين عزيزان است.
به گــزارش خبرگزاري پليس، ســردار "مهدي 
حاجيان- در هفدهمين جشــنواره حضرت علي اکبر 
)ع( )جوان سرباز( که در تالار برق کرمانشاه برگزار شد، 
اظهار داشت: اين جشنواره با هدف تجليل و تکريم از 
مقام سرباز و کشف و معرفي توانمندي هاي سربازان 

سلحشور برگزار مي شود.
وي با اشــاره به نقش و اهميت حضور سربازان در 
امنيت داخلي کشور، گفت: سرباز يعني ايثار، فداکاري، 
ولايي و ميهن پرست بودن، افرادي که شبانه روز تلاش 
مي کنند و زحمت مي کشــند تا خدشه اي بر چهره 

زيباي امنيت اين مرز و بوم نيفتد.
ســردار حاجيان، ســرباز بــودن در نظام مقدس 
جمهوري اسلامي را باعث افتخار و سربلندي دانست 
و گفت: در بزرگي معنا و وجاهت اين کلمه همين بس 
که شهيد والامقام سردار سليماني فرمودند که ايشان 

را سرباز سليماني نام ببرند.
رئيس پليس استان کرمانشاه سربازان را مدافعان 
واقعي و راســتين نظام مقدس جمهوري اســامي و 
ولايــت و رهبري معرفي کــرد و گفت: يکي از جلوه 
هاي رشادت و ايثار سربازان در زمان هشت سال دفاع 
مقدس متبلور شد و نامشان به نيکي در تاريخ پرافتخار 

اين مرزو بوم جاودانه شد.
وي دوران ســربازي را دورانــي طلايــي بــراي 
تمرين خصوصيات نيک انســاني و اخلاقي دانســت 
و گفت: جوانــان غيرتمند اين ســرزمين در دوران 
خدمت ســربازي بسياري از راه و رسوم زندگي رامي 
 آموزنــد و خود را آمــاده مي کنند تــا فرد مفيدي 

براي جامعه خود باشند.
ســردار حاجيان در پايــان از تلاش ها و زحمات 
شبانه روزي همه ســربازان وظيفه استان کرمانشاه 
خصوصا ســربازان انتظامي قدرداني کرد و گفت: به 
وجود تک تک شــما افتخار و آرزو مي کنم همه شما 

را در عاليترين جايگاه ها ببينم.

 مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر: 
روایت و  نــگاه  نیازمنــد   حوزه رســانه 

 جدید است 
کارگاه مقدماتــی خبرنگاری بــا حضور مدیر کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی و اعطای گواهی به شرکت 

کنندگان دوره به پایان رسید. 
بــه گــزارش روابط عمومــی اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان بوشــهر،عبدالرحیم افروغ  روز 
یکشــنبه ۱۸ آذرماه ۱۴۰۳ در سالن کنفرانس اداره 
کل فرهنگ و ارشاد و پیش از اعطای گواهی شرکت 
کنندگان در دوره کارگاه مقدماتی خبرنگاری گفت: 
حوزه خبر و رسانه نگاه نو میطلبد و هر خبرنگار فارغ 
از مکاتب رسانه ای و سبک های خبری و ارتباطی  از 
 زاویه دید و روایت خود میتواند صاحب ســبک و اثر

رسانه ای باشد .
مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی بوشهر ضمن 
تاکید بر اهمیت رســانه و قدرت حوزه ارتباطات در 
جهــان کنونــی و جنگ روایت ها گفــت : برگزاری 
این دوره ها کمک خواهد کرد که خروجی مناســب 
جهت فعالیت حرفه ای در عرصه خبر و اطلاع رسانی 

شکل بگیرد. 
افروغ ادامه داد: بر حسب وظیفه ساختاری وزارت 
علاوه بر برگزاری مستمر دوره های ویژه اصحاب رسانه 
که باعث توانمندی و چالاکی و ایجاد دیدگاه های نو 
در خبرنگاران میشــود-  اداره کل پذیرای نقش ویژه 
بخش خصوصی جهت شکل گیری کارگاه های رسانه 

ای در حوزه های تخصصی است . 
وی ادامه داد به دنبال این کارگاه ، برگزاری دوره 
حرفه ای در دســتور کار قرار گرفته تا اصحاب رسانه 
از آموزش هــای لازم و به روز دنیای نوین ارتباطات 

بهره مند گردند.
افروغ ادامه داد : بالا بردن ســطح ســواد رســانه 
ای و بهبــود عملکرد جامعه مطبوعاتی و رســانه ای 
کشــور در دوره های یکســان آمــوزش خبرنگاری 
 و روزنامه نــگاری هدف ســاختاری وزارت فرهنگ

 و ارشاد اسلامی است.
دبیر شــورای اطلاع رسانی اســتان بوشهر افزود 
: بــا بهره گیری از دســتاوردهای عملــی این دوره، 
جامعه مطبوعاتی شــاهد بهبود سطح کیفی و کمی 
روزنامه نگاری در استان همزمان با سایر نقاط کشور 

خواهیم بود. 
وی در پایان گفت : با برگزاری چنین دوره هایی 
اهالی رسانه به شکل موثرتر  رسالت خویش را  به نحو 
مطلوب و مطابق استانداردهای روزنامه نگاری کشور 

انجام خواهند داد.
گفتنی است که برای انجام این دوره از بین ثبت 
نام کنندگان اولیه در نهایت تعداد ۳۵نفر واجد شرایط 
شناخته شدند و دوره به مدت پنج دوره یک هفته ای 

و از دی ماه ۱۴۰۲ آغاز گردید .
لازم به ذکر اســت این دوره شــامل ۶۰ ســاعت 
آموزش بود که توســط پنج استاد از مرکز کشور ارائه 
و در نهایــت ۱۷ نفر موفق به اخذ مدرک پایان دوره 
گردیدند که توسط مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و با حضور معاون فرهنگی و رســانه ای و رییس اداره 
فرهنگی و کارشناس مطبوعات اداره کل به برگزیدگان 

اعطا گردید.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 

استان بوشهر 

ابوالحسن عالی در توضیح این خبر اظهار داشت: عملیات اجرایی این طرح از خردادماه امسال اجرا شده و روند پیشرفت آن مطابق برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده پیش می‌رود.
وی بیان کرد: اعتبار فاز دوم خط انتقال آب به روستاهای ساحلی شهرستان دیر بالغ بر ۴۵۰ میلیارد ریال است و در این طرح از لوله‌های پلی‌اتیلن با قطر ۳۱۵ میلی‌متر استفاده می‌شود.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر ادامه داد: با بهره‌برداری از این پروژه، ۱۵ روستای ساحلی شهرستان دیر با جمعیتی حدود ۲۰۱۱ نفر از آب شرب پایدار و بهداشتی برخوردار خواهند شد. 
عالی افزود: این اقدام گامی در جهت بهبود کیفیت زندگی ساکنان روستاها و توسعه زیرساخت‌های آبرسانی در استان بوشهر است.

وی تاکید کرد: فاز دوم خط انتقال آب به روستاهای ساحلی شهرستان دیر بخشی از برنامه‌های کلان توسعه زیرساخت‌های آبی در مناطق کم‌برخوردار استان است که انتظار می‌رود با اتمام 
آن، مشکلات کمبود آب در روستاهای هدف کاهش یابد.

عالی یادآور شد: با اجرا طرح جهاد آبرسانی در روستاهای استان بوشهر تحول قابل توجهی در این حوزه محقق شده و نوبدیخخش افزایش پایداری آب در این مناطق است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/10/04
شماره : 1783

بازدید خبرنگاران از طرح‌های عمرانی منطقه تاریخی شهرداری یزد

  تصویب ۱۲ هزار میلیارد تومان اعتبار برای صندوق بیمه کشاورزی
 معاون امور بیمه‌ای صندوق بیمه کشاورزی گفت: ۱۲ هزار میلیارد تومان اعتبار پیشنهادی دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ برای صندوق بیمه کشاورزی در کمیسیون‌ ها و صحن علنی مجلس به تصویب رسید.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، »قدرت الله نوری« امروز یکشنبه ۲ 
دی افزود: امیدواریم اعتبار ۱۲ هزار میلیارد تومان در بودجه سال آینده به منظور تقویت بنیه مالی و پرداخت به موقع غرامت کشاورزان بیمه‌گذار خسارت دیده این صندوق به طور کامل محقق شود.معاون امور بیمه‌ای صندوق بیمه کشاورزی اظهار داشت: اگر بخواهیم در سال زراعی جاری 
حدود ۳۰ درصد ارزش موضوع محصولات را به عنوان غرامت به بیمه‌ گذار پرداخت کنیم، نیازمند ۲۶ هزار میلیارد تومان هستیم.وی تصریح کرد: رقم ۲۶ هزار میلیارد تومان برای پوشش بیمه‌ای ۱۵۶ محصول و ۲۵۱ عامل خطر محاسبه شده است تا بتوان رضایت نسبی کشاورزان را بدست 
آورد.نوری اعتبار صندوق بیمه کشاورزی در بودجه سال ۱۴۰۳ را ۶ هزار میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: از این مبلغ تاکنون یک هزار میلیارد تومان برای پرداخت غرامت به صندوق بیمه کشاورزی پرداخت شده است.وی اضافه کرد: بزودی قرار است مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان از بودجه امسال 
صندوق بیمه کشاورزی پرداخت شود.معاون صندوق بیمه کشاورزی خاطرنشان کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون بالغ بر ۱۹۱۷ میلیارد تومان غرامت از محل اعتبار تخصیصی دولت و حق بیمه دریافتی از بیمه‌گذاران توانسته‌ایم به بیمه‌گذاران پرداخت کنیم، به طوری که غرامت زیربخش 

دام و طیور، آبزیان و محصولاتی که دچار خسارت ۱۰۰ درصدی شده‌اند و نیازمند اندازه‌گیری نیست تا ۱۵ آذر پرداخت شده است.وی افزود: خسارت زیربخش زراعت را نیز به میزان ۷۰ درصد خسارت‌های تایید شده، پرداخت کرده‌ایم.

سید محمد جواد عرفان فر/ یزد؛ خبرنگاران از ۹ پروژه‌ عمرانی منطقه بافت تاریخی در قالب 
اتوبوس خبر بازدید کردند»ابوالقاســم محی الدینی« شهردار یزد در جریان این تور رسانه‌ای 
در جمع اصحاب رســانه اســتان با اشاره به گلایه برخی ازشهروندان از شهرداری به برخی از 
نکات مهم درباره نقش شــهرداری در حفاظت و بازآفرینی بافت تاریخی شهر اشاره کرد و با 
اشاره بر مسئولیت‌های سازمان‌های مختلف تصریح داشت : دستگاه‌های متعددی وظایفی در 
قبال بافت تاریخی دارند که متأســفانه سال‌ها به درستی انجام نشده است، از آنجا که مردم 
بیشتر با شهرداری در ارتباط هستند، بسیاری از مشکلات ناشی از کوتاهی سایر نهادها را به 
شهرداری نسبت می‌دهند، اما در واقع، شهرداری در بسیاری موارد حتی فراتر از وظایف خود 
عمل کرده اســت؛ به عنوان مثال، در پروژه کف‌سازی معابر تاریخی، طبق تفاهمنامه میراث 
فرهنگی باید مصالح مورد نیاز را تأمین کند و شهرداری تنها عملیات عمرانی را انجام دهد، با 
این حال، در موارد زیادی شهرداری به دلیل تأخیرها، خود اقدام به خرید مصالح کرده است.

شهردار یزد در ادامه افزود: از آنجائیکه بر اساس ضوابط مربوطه شهرداری در مورد بناهای 
تاریخی و سایر بخشهای بافت تاریخی به دلیل تخصصی بودن مرمت و ساماندهی امکان ورود 
ندارد و از طرفی شــهروندان رفع تمامی مشکلات را به عهده شهرداری میدانند و شهرداری 
هم ابایی از پاســخ و راهنمایی مراجعین ندارد از خبرنگاران در خواســت روشنگری و شفاف 
ســازی در خصوص شــرح وظائف ادرات و سازمانها نمود ؛ باشد که شهروند بدانند خواسته و 

درخواست های خود را از چه سیستمی مطالبه نمایند. 
محی الدینی در بخش دیگری از سخنان خود در طی بازدید از گورستان فاخر جوی هُرهُر 
به اقدامات شهرداری در زمینه ساماندهی و بازسازی بخش‌های تاریخی این گورستان پرداخت 
و خاطرنشان کرد: هرچند در ابتدا به رغم اعلام آمادگی شهرداری برای ساماندهی این مجموعه 
با حکم دادستانی از ورود به این مقوله بازداشته شد و به میراث فرهنگی تحویل داده شد تا 
این اداره خود سرمایه‌گذاری و بازآفرینی را انجام دهد ولی به دلیل خرابی‌ها و وضعیت اسفبار 
مجموعه بعد از سیل چند سال قبل با دستور و حمایت استاندار وقت جهت مرمت به این حوزه 
وارد شد وتنها مرمت برخی از حجره‌های وسط این مجموعه توسط میراث فرهنگی انجام شد 
و بقیه موارد انجام شده ودر حال انجام توسط شهرداری صورت گرفته و در حال انجام است .

»علیرضا نقوی« شهردار ناحیه تاریخی نیز در مورد مجموعه تاریخی مذهبی جوی هُرهُر 
بابیان اینکه این مجموعه بزرگ که پارک وحشی بافقی و بوستان اخوان کرباسی نیز جزو آن 
اســت، هم اکنون شش هکتار وســعت دارد که ساماندهی آن در هفت فاز تعریف شده است 
والگوی طراحی شــهرداری برای این مجموعه فاخر که اکنون مدفن قریب به ۱۰۰ مجتهد 
مسلّم را در خود جای داده، مشابه مجموعه فاخر تخت فولاد اصفهان است ؛ این مجموعه را 

یکی از آرامســتان‌های تاریخی کشور بعد از وادی الاسلام نجف و تخت فولاد اصفهان عنوان 
کــرد و افزود : بنا بر روایات نقل شــده در مفاتیح الجنــان به دلیل مدفن »فاطمه کربلایی« 
موسوم به همسر استاد اشرف آهنگر در این گورستان، عذاب از کسانی که در این آرامستان 

دفن شده‌اند، برداشته شده است.
وی مجموع اعتبار در نظر گرفته شده برای ساماندهی مجموعه‌ی جوی هُرهُر ۲۲ میلیارد 
تومان ذکر کرد و افزود :  در سال گذشته ۱.۵ میلیارد تومان و امسال نیز ۱.۵ میلیارد تومان برای 
مرمت این مجموعه صرف شده و هرچند برای سال آینده همین میزان اعتبار برای آن منظور 
شده است، امیدواریم سایر دستگاه‌ها نیز در این طرح شهری مشارکت لازم را داشته باشند.

شــهردار ناحیه تاریخی با بیان اینکه از ابتدای ادوره چهار ساله مسئولیت قول دادیم که 
حداقل ســه پروژه عمرانی را در هر محله به نتیجه برســانیم،  و لذا از سال ۱۴۰۰ تاکنون، ۹ 
بوستان محلی با مساحت بیش از ۱۷ هزار متر مربع بازپیرایی شده‌اند و این مساحت تا پایان 

سال به ۲۲ هزار متر مربع افزایش خواهد یافت.
نقوی در ادامه این بازدیدها با بیان اینکه  ۱۹۸ هکتار از بافت تاریخی یزد به‌طور رسمی در 
فهرست میراث جهانی ثبت شده و در محدوده حریمی یک هزار و شش هکتاری قرار دارد،  از 
مرمت ۵۰ هزار  مترمربع از معابر منطقه تاریخی یزد با صرف ۴۵ میلیارد تومان طبق ضوابط 
ابلاغی میراث فرهنگی خبر داد ودر طی بازدید از سایر پروژه های در دست اقدام به معرفی 

و تشریح اقدامات انجام شده و در حال انجام بشرح ذیل پرداخت :
*زمین ورزشی خلف باغ به مساحت دوهزار مترمربع که با اعتبار سه میلیارد تومان 

*بازپیرایی بوســتان چهارده معصوم به وســعت دو هــزار و ۲۰۰ مترمربع با اعتبار ۳.۷ 
میلیارد تومان 

*آزادسازی وعملیات اجرایی خیابان شهید نقیب زاده با اعتباری بالغ بر ۶۰ میلیارد تومان 
که فاز اول ســاخت این خیابان به موازات بلوار آیت الله طالقانی، بلوار شــهید منتظر قائم را 
به خیابان فرخی یزدی متصل می‌کند و بخش زیادی از بارترافیکی بلوار آیت الله طالقانی را 

پوشش خواهد داد
*کف‌ســازی و بدنه‌سازی محله تاریخی میرقطب به وسعت ۱۷۰۰ مترمربع با اعتبار ۳.۶ 

میلیارد تومان
*ایجاد و بهره برداری از زمین‌های ورزشی در محلات چهار منار، سرسبیل و پنبه‌کاران و 

خلف باغ  و اجرای یک سالن ورزشی برای بانوان در محله خلف باغ 
*پیاده‌روسازی بلوار پاک‌نژاد حد فاصل سه راه آب‌نما تا چهارراه فرهنگیان به طول ۵۰۰ 

متر با اعتبار ۱.۸ میلیارد تومان
*کف‌ســازی پارکینگ حسینیه حاجی یوسف در خیابان قیام به وسعت ۶۰۰ مترمربع و 

اعتبار ۵۰۰ میلیون تومان
*بازپیرایی بوستان لاله‌عباسی به وسعت ۸۵۰ مترمربع و اعتبار سه میلیارد تومان 

*زمین ورزشی محله پنبه‌کاران در بلوار بسیج به وسعت ۱۳۰۰ مترمربع 
*بازپیرایی بوستان‌های بوستان مهر یا خانواده در بلوار بسیج، بوستان خشتی رستم گیو 
به‌عنوان اولین بوستان خشتی یزد، بوستان شاه‌ابوالقاسم، بوستان لاله عباسی، بوستان قدس، 
بوســتان شبنم و بوستان آخوند کرباسی و مرمت فضاهای خاطره انگیز مانند سه راه آب‌نما 

نیز در دستور کار بوده است
*حذف آســفالت از معابر قدیمی برای تنفس بافت خشــتی یزد که این اقدام علاوه بر 

زیباسازی محیط، تأثیر قابل‌توجهی در حفظ و بقای بناهای خشتی دارد
وی یکی از ویژگی‌های منحصربفرد بافت تاریخی یزد، زنده بودن آن برخلاف برخی شهرهای 
دیگر که بافت تاریخی‌شان بیشتر به موزه شبیه شده دانست و تاکید کرد : در بافت تاریخی یزد 
همچنان حیات و زندگی اجتماعی جریان دارد و با توجه به اهمیت حفظ این بافت به‌عنوان اولین 
بافت ثبت‌شده جهانی در یونسکو هدف ما ارتقای کیفیت زندگی در این بافت ارزشمند است

*شــهرداری ناحیه تاریخی یزد با اشــاره به اینکه کلیه مناقصات، مزایده‌ها و استعلام‌ها 
شــهرداری از طریق ســامانه ستاد انجام می‌گیرد و پیمانکاران از این طریق می‌توانند در این 
فعالیتها مشارکت کنند و عملًا هیچ عامل انسانی در این زمینه دخیل نیست ؛ تاکید داشت 
: با اجرای پروژه‌های مختلف از جمله بازپیرایی بوســتان‌های محلی، کف‌سازی معابر تاریخی 
و احیای گورســتان جوی هرهر، تلاش دارد تا حیات اجتماعی و فرهنگی را به بافت تاریخی 

این شهر جهانی بازگرداند.

توانیر ، برق هرمزگان را به عنوان یک الگوی انبارداری توسعه یافته و پایلوت لجستیک معکوس برگزید
مهندس محمد کریمی مدیر عامل شرکت توزیع برق هرمزگان با بیان اینکه توانیر ،  توزیع 
برق هرمزگان را  به عنوان یک الگوی انبارداری توسعه یافته و پایلوت لجستیک معکوس برگزید 

از تجهیز انبار کالای برق در  استان هرمزگان به عنوان تفکر مدیریت دارایی فیزیکی یاد کرد.
 به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق هرمزگان ،  مهندس کریمی استفاده از 
راهکارهای لجستیک معکوس  و توسعه زیر ساخت ها را اقدامی در راستای  نوسازی انبار کالا و 
تجهیزات برق هرمزگان دانست و ادامه داد :  ۸ ماه از عمر کارگاه تجهیز ترانس  در این استان 
می گذرد ، این کار به معنی تکاندن انبار و ســاخت چیدمان نو و جدید اســت ، فضاهای خالی 

مورد استفاده قرار گرفت و  ادوات و تجهیزات جا داده شدند .
  مدیر عامل شرکت توزیع برق هرمزگان افزود: دراین مدت سوله اصلی تجهیز گردید و اقلام 
اضافی هم در  فرایندی دیگر بازیافت می شوند ، در این فرایند چیدمان جدید و نحوه انبارش 

رصد کالاها را آسان کرده است
  به گفته مهندس کریمی ، این کارها در راستای مدیریت دارایی فیزیکی انجام شد و زیر 
ساخت خوبی ایجاد شده است ، کارگاه تجهیز ترانس در مدت ۸ ماه فعالیت حدود ۳۰۰ دستگاه 
ترانس را سرویس و تعمیر کرده است ،  این اقدام آورده بالای ۸۰ میلیارد تومانی برای شرکت 
داشته است ، کلید های فشار متوسط هم تعمیر شده ، کلید ها ارتقا یافته و کنترل پذیر شده 
است ، برای هر کلید بالای ۵۰۰ میلیون تومان باید هزینه شود تا خریداری  گردد ، این منافعی 

است که لجستیک معکوس به شرکت می دهد .
  وی با بیان اینکه اینجا هیچ کالایی دور ریخته نمی شود  ادامه داد : در انبار توسعه یافته 
شرکت برق هرمزگان هر کالایی به انبار می آید اگر قابل بازیافت باشد به شبکه باز می گردد ، در 
یک سال دنیایی از منافع به شرکت باز می گردد ، با تامین نیروی انسانی و تجهیز بیشتر و تامین 

نرم افزارها و  استقرار آن این کارگاه و مجموعه فعالیت خود را تداوم می بخشد .

معاون مالی و پشتیبانی برق هرمزگان با تشریح اقدامات برای تجهیز انبار برق هرمزگان اعلام 
کرد: توسعه انبار تجهیزات در برق هرمزگان نقطه عطفی در لجستیک معکوس قلمداد می شود

  کیوان بقایی معاون مالی و پشتیبانی برق هرمزگان با بیان اینکه شرایط آب و هوایی و اقلیم 
ویژه استان هرمزگان هم نتوانست  مانعی برای انجام کارهای با این ابعاد بزرگ در برق هرمزگان 
ایجاد کند  اظهار داشت : انبار داری توسعه یافته در برق هرمزگان برآیند کار تیمی و گروهی 

است که همکاران تا پاسی از شب پای این کار بودند.
   بقایی افزود: بســیاری از مواقع در ســاعت های صبح و شب همکاران پای کار ماندند و به 
انبارداری توسعه یافته و مدیریت دارایی و لجستیک معکوس در انبار تجهیزات برق سروسامان 
دادند و اکنون آن را به عنوان الگویی در سطح شرکت های توزیع برق سراسر کشور ارائه داده اند.

عضو انجمن صنفی کارفرمایی شرکتهای توزیع برق اعلام کرد:

 انتخاب  هرمزگان به عنوان استان  پایلوت انبارداری توسعه یافته برق نقطه عطفی در شاخص 
های لجستیک معکوس است

  مهندس موسوی عضو انجمن صنفی کارفرمایی شرکتهای توزیع برق با بیان اینکه استفاده 
بهینه از امکانات و تجهیزات برق در اســتان هرمزگان  از اول مرداد ماه در دســتور کار معاونت 
هماهنگی و توزیع توانیر قرار گرفت اظهار داشت : انتخاب  هرمزگان به عنوان استان  پایلوت 

انبارداری توسعه یافته برق نقطه عطفی در شاخص های لجستیک معکوس است.
موسوی اضافه کرد:   ما از بدترین شرایط آب و هوایی آغاز کردیم و استان هرمزگان به عنوان 
استان پایلوت انتخاب گردید ، لجتسیک معکوس از ساماندهی انبارها در این استان شروع شد 

که جای تشکر و قدردانی ویژه دارد
این مقام مسوول گفت :   همه همکاران انبار تجهیزات در برق هرمزگان پای کار بودند تا این کار 
به نتیجه رسید ، وضعیت قبلی و فعلی انبار تجهیزات برق در استان هرمزگان بسیار متفاوت است

  عضو انجمن صنفی کارفرمایی شرکتهای توزیع برق با بیان اینکه  ما با مناظری روبرو بودیم 
که قابل قیاس با وضعیت کنونی نیســت ، تیم انبارهای چهارگانه نواحی برق بندعباس هم در 
این اقدام بسیار خوب عمل کردند ادامه داد :  مونتاژ برخی اقدام در سایر استان ها انجام شده 
و به انبار برق هرمزگان انتقال یافته ، این اقدامات به عنوان الگو و نمونه برق شرکت های توزیع 

کشور معرفی شده است
موسوی افزود:   ۳۰۰ ترانس تا کنون احیا شده و مورد استفاده است ، بسیاری از کلید های 
گازی قابل احیا اســت ، کنتورهای زیادی در آزمایشگاه قابل بازیابی است ، این کارگاه بازیابی 
پایلوت کشوری است و نگاهها از تمام کشور به استان هرمزگان معطوف  خواهد بود و این استان 
به عنوان مرکزی برای آموزش جنوب کشور و سایر استان ها در لجستیک معکوس صنعت برق  

تبدیل خواهد شد.

 ایــن مجموعه دانش بنیــان با بهره‌گیری از دانش متخصصان دانشــگاهی و فارغ‌التحصیلان 
کشــاورزی که از ســال ۱۳۹۱ به عنوان پیشگام در تولید پایه‌های رویشی و نهال‌های اصلاح‌شده 
درختان میوه فعالیت خود را آغاز کرده، با تولید پایه‌های رویشــی متنوع در ســه گروه هسته‌دار، 
دانه‌دار و انواع انگور، به دنبال رفع نیازهای متنوع باغداران در سراســر کشــور و کمک به توسعه 

باغ‌های نوین و پربازده است.
مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان، نهال‌های درختان میوه را به عنوان اصلی‌ترین نهاده در احداث 
باغ‌های مدرن و اقتصادی دانســت که نقش حیاتی در تولید محصولات باغی دارند و خبر داد به 
زودی اولین محموله صادراتی شرکت به افغانستان به ارزش حدود ۴ میلیارد تومان ارسال خواهد 
شــد.حامد محمودزاده با اشــاره به افزایش جمعیت جهان و نیاز روزافزون به محصولات غذایی و 
عملکرد پایین باغ‌های سنتی و محدودیت منابع آب و خاک، تاکید کرد: در دنیای امروز استفاده 
از نهال‌های اصلاح‌شده و روش‌های نوین باغداری بیش از پیش ضروری به نظر می‌رسد. در همین 
راســتا، استفاده از پایه‌های رویشی در کشورهای توسعه یافته به عنوان یک راهکار اثبات شده، از 

دهه‌ها پیش مرسوم بوده است.
شرکت ما با هدف تولید نهال‌های سالم و اصیل به روش کشت بافت، این فناوری پیشرفته را در 
دسترس باغداران ایرانی قرار داده است و با بهره‌مندی از جدیدترین یافته‌های علمی و متخصصین 
مجــرب، نهال‌هــای عاری از ویروس را در دو گروه دانه‌دار و هســته‌دار تولید می‌کنیم که مزایای 
چشمگیری نسبت به نهال‌های سنتی دارند.مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان، درخصوص مزایای 
روش پایه‌های رویشــی گفت: افزایش عملکرد و زودباردهی درختان، تولید میوه‌های یکدســت و 
باکیفیت، همگن بودن باغ و سهولت در انجام عملیات داشت و برداشت، مقاومت بیشتر درختان در 
برابر آفات و بیماری‌ها و کاهش سال آوری از جمله این مزایا هستند. همچنین، این پایه‌ها از عمر 
طولانی، قدرت رشد بالا، سازگاری با خاک‌های با پ اچ/ PH بالا و مقاومت به خشکی برخوردارند 
که به پایداری و سودآوری بیشتر باغ‌ها کمک می‌کند.به گفته وی، علاوه بر مزایای مذکور، استفاده 
از پایه‌های رویشــی و نهال‌های اصلاح‌شــده به کاهش هزینه‌های تولید و افزایش توان رقابت در 
بازارهای داخلی و خارجی کمک می‌کند. با توجه به اهمیت صادرات محصولات باغی، اســتفاده 
از نهال‌های باکیفیت به عنوان یک مزیت رقابتی برای باغداران به شــمار می‌رود.این فعال حوزه 
دانش بنیان همچنین به دســتاوردهای این شرکت اشاره کرد و افزود: در حال حاضر، ما به تولید 
پایه‌های مختلفی مانند پایه‌های هلو، شلیل، بادام، گیلاس و آلبالو با ارقام پیشرفته‌ای چون گزیلا 
۶ و ماکسما ۶۰ پرداخته‌ایم. همچنین پایه‌های میروبالان آلو، پایه سیب M۷، گلابی، پیرودووارف 
و پسته از دیگر تولیدات این شرکت دانش‌بنیان به شمار می‌روند.وی با اشاره به میزان اشتغال‌زایی 
در این شرکت اظهار داشت: در حال حاضر ۲۷ نفر به‌ طور ثابت در شرکت مشغول به کار هستند 
و در تلاش هســتیم تا با گسترش فعالیت‌ها، این تعداد را افزایش دهیم. این اشتغال‌زایی در کنار 

ارتقاء فناوری‌های کشاورزی، به تقویت اقتصاد ملی کمک می‌کند.



انرژی 

5
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

    رفع ناترازی آب در دولت چهاردهم به ۷۱۱ همت 
منابع مالی نیاز دارد

ســخنگوی صنعت آب با بیان اینکه میــزان بارش‌ها در 
پاییز امســال ۳۳ درصد کاهش داشته است، گفت: برای 
رفع ناترازی آب در دولت چهاردهم باید ۷۱۱ همت منابع 

مالی تامین شود.
عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب در نشست خبری 
با اشاره به اینکه میزان بارش‌ها در پاییز امسال ۳۳ درصد 
کاهش داشته است، گفت: در بسیاری از استان‌های کشور 
میزان بارش‌ها با کاهش چشمگیری مواجه شده، به طوری 
که اگر کم‌بارشی پاییز در فصل زمستان سال‌جاری جبران 
نشود، در این زمینه با چالش‌های جدی مواجه خواهیم شد.

وی ادامه داد: میزان پرشدگی ســدها از ابتدای سال آبی 
تاکنون ۴۳ درصد بوده که نشان دهنده افزایش ۱۱ درصدی 
موجودی سدهای کشور اســت. در استان تهران مجموع 
پرشدگی ۵ سد، ۱۹ درصد برآورد شده که میزان پرشدگی 

آنها به ۳۵۹ میلیون متر مکعب می‌رسد.
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه نگرانی‌های در خصوص 
تأمین آب شــرب در اســتان‌های اصفهــان، هرمزگان، 
کرمانشــاه، کرمان و مرکزی وجود دارد، افزود: بی‌شک 
چاره‌ای جز مدیریت مصرف و تقاضا نخواهیم داشت، زیرا 
نباید به سمت روش‌های اضطراری مدیریت آب حرکت 

کنیم، زیرا به نفع کشور نخواهد بود.
وی تاکید کرد: سد »لار« ۲ درصد، ســد »لتیان« با ۲۶ 
درصد، ســد »امیرکبیر« با ۳۰ درصد، سد »طالقان« ۵۴ 
و سد »ماملو« ۱۳ درصد پرشــدگی دارند که این اعدام و 
ارقام حاکی از این است که تنش آبی همچنان در تهران 
تــداوم دارد. البته رفع ناترازی آب یکــی‌از اهداف رئیس 
جمهور و برنامه هفتم اســت، برهمین اســاس باید ۱۵ 
میلیارد مترمکعب کاهش ناترازی آب را در دســتور کار 

جدی قرار دهیم.
به گفته بــزرگ زاده؛ بــرای رفع ناتــرازی آب در دولت 
چهاردهم باید ۷۱۱ همت منابع مالی تخصیص داده شود، 
که اگر این منبع مالی تأمین نشــود، رفع ناترازی آب هم 

امکان پذیر نخواهد بود.
وی افزود: میانگین حجم ذخیره این ســدها تا آخر آذر 
ماه حدود ۵۷۳ میلیون مترمکعب بوده اســت. این یعنی 
تهرانی‌ها همچنــان در وضعیت تنش آبی هســتند که 

مدیریت مصرف در این برهه بسیار حائز اهمیت است.

بزرگ زاده با تأکید بر ضرورت توجه ویژه به بخش آب در 

صندوق با دادن مدت 
بیشتر یا فرصت، با 

سرمایه گذاران همراهی 
کرده به طوری که 

حدود ۳۰۰ میلیون دلار 
از مطالبات نیروگاهی 
وصول شده و حدود 

۱.۸ میلیارد دلار دیگر 
همچنان معوق است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/10/04
شماره : 1783

 ارتقاء کیفیت خدمات 
شهری
با تدوین تقویم فعالیت‌ها 
درشهرداری هشتگرد

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:علیرضا کیان شهردار هشتگرد بیان کرد: یکی از چالش‌های اساسی در برون‌سپاری فعالیت‌های خدمات شهری به شیوه فهرست بها در شهرداری‌ها، عدم وجود 
تقویم مشخص برای شرح فعالیت‌ها به صورت ۲۴ ساعته است. این موضوع نه تنها بر کیفیت خدمات تأثیرگذار است، بلکه شفافیت لازم را نیز در انجام کارهای روزانه و شبانه و همچنین اقداماتی 
که به صورت دوره‌ای )چند روز یکبار، هفتگی، ماهانه و فصلی( انجام می‌شــوند، کاهش می‌دهد.به گزارش اداره روابط عمومی شــهرداری هشــتگرد:در راستای رفع این مشکل، ضرورت داشت که 
نوع کار، حجم و اندازه آن، مقادیر و واحد ســنجش به‌طور دقیق مشــخص شــده و در جدولی تدوین گردد تا در اختیار پیمانکاران قرار گیرد. این اقدام به پیمانکاران کمک خواهد کرد تا با توجه 
به اطلاعات موجود در محدوده مورد پیمان فعالیت نمایند و ناظران نیز بتوانند نظارت مؤثری را اعمال کنند. شهردار هشتگرد با تاکید بر اینکه شرح خدمات دفترچه پیمان باید علاوه بر شرایط 
عمومی و خصوصی به‌طور دقیق تنظیم شود ادامه داد: در این راستا معاون و کارشناسان خدمات شهری شهرداری هشتگرد با هدف ارتقاء کیفیت خدمات شهری، اقدام پژوهشی و مطالعاتی را 

انجام داده‌اند که نتیجه این تحقیق در قالب بازنویسی دفترچه پیمان و تدوین جدول فهرست و تقویم فعالیت‌ها با ویژگی‌های یاد شده تعریف شده است. 

مرتضی اکبری    |     عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی از سرمایه‌گذاری این صندوق برای تولید ۲ هزار مگاوات برق خبر داد و گفت: به 
زودی ۲ نیروگاه از نیروگاه‌های در دست ساخت تکمیل شده و به شبکه برق کشور می پیوندند.

سرمایه‌گذاری تولید ۲ هزار مگاوات برق

کلیات لایحه عضویت ایران در اتحادیه انرژی خورشیدی تصویب شد
 ســخنگوی کمیســیون انــرژی مجلــس شــورای اســامی گفــت: کلیــات لایحه 
 عضویــت دولــت جمهــوری اســامی ایــران در اتحادیــه بین‌المللی انرژی خورشــیدی

 بررسی و تصویب شد.
جلیل مختار در توضیح نشســت امروز)یکشــنبه ۲ دی‌ماه( کمیسیون انرژی مجلس به 
خبرنگاران گفت: ابتدا لایحه عضویت دولت جمهوری اســامی ایران در اتحادیه بین‌المللی 
انرژی خورشیدی مورد بررسی قرار گرفت و کلیات ماده واحده آن به تصویب اعضاء رسید و 
پس از جمع بندی نهایی، به صحن مجلس ارائه خواهد شد.سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس 

افزود: این لایحه به ارتباط ۹۰ کشــور در خصوص آخرین تکنولوژی های روز برای اســتفاده 
از انرژی خورشیدی و همچنین مراودات علمی و پژوهشی اختصاص دارد که می‌تواند اثرات 

خوبی برای کشور داشته باشد.
نماینده مردم آبادان در مجلس با اشاره به دستورکار دوم نشست امروز کمیسیون انرژی 
گفت: درخواست اعمال ماده ۲۳۴ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس توسط تعدادی از نمایندگان 
درباره استنکاف یا عدم اجرای صحیح تبصره ماده )۳( قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق 
کشــور در این نشست مطرح شد.وی عنوان کرد: طبق تبصره )۳( قانون مانع‌زدایی از توسعه 

صنعت برق کشور باید هر ساله در انتهای فروردین ماه بهای برق صنعتی تعیین قیمت می‌شد 
اما متاسفانه این اتفاق رخ نداد و کارگروه مربوطه برای تعیین بهای برق صنعتی تشکیل داده 
نشد و از اجرای قانون استکاف کردند.مختار با بیان اینکه عدم تعیین نرخ برق صنعتی باعث 
زیان بسیار زیاد صنعتگران شده است، خاطرنشان کرد: تولیدکنندگان محصولات تولیدی خود 
را با محاســبه نرخ قیمت برق قدیمی به فروش رسانده و درحال حاضر زیان زیادی متحمل 
می‌شوند به همین دلیل برخی از نمایندگان درخواست اعمال ماده ۲۳۴ قانون آیین‌نامه داخلی 

مجلس را ارائه کردند که در صورت تصویب به صحن مجلس ارائه می‌شود.

سیدعلیرضا میرمحمدصادقی  در خصوص تامین مالی طرح‌های 
صنعت برق و نیروگاهی از ســوی صندوق توسعه ملی افزود: از 
زمان تاسیس صندوق توسعه ملی تاکنون، این صندوق ساخت و 
تجهیز ۴۸ نیروگاه را تامین مالی کرده که تعدادی از آنها آغاز به 
بازپرداخت تسهیلات خود کرده و با آنهایی هم که به هرطریقی 

مشکلات داشته اند، همراهی کرده‌ایم.
وی افزود: صندوق با دادن مدت بیشــتر یا فرصت، با سرمایه 
گــذاران همراهی کرده به طوری که حدود ۳۰۰ میلیون دلار از 
مطالبات نیروگاهی وصول شــده و حدود ۱.۸ میلیارد دلار دیگر 

همچنان معوق است.
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی خاطر نشان کرد: اکنون 

چند نیروگاه به میزان حدود ۲ هزار مگاوات مانند نیروگاه رودشور، 
زنجان، ســبزوار، تربت حیدریه در دست ساخت است که حدود 
۱.۲ میلیارد دلار برای آنها تامین مالی شده و در روزهای آینده دو 
نیروگاه از چند نیروگاهی که نام برده شد، به بهره برداری می رسد.

وی درباره ســاخت نیــروگاه های جدید نیــز تصریح کرد: 
صندوق توســعه ملی هر تجارتی که اقتصادی بوده و مربوط به 
بخــش خصوصی یا نهادهای عمومی غیردولتی باشــد را تامین 

مالی می کند.
میرمحمدصادقی درباره ســاخت نیروگاههای تجدیدپذیر یا 
ســیکل ترکیبی جدید نیز گفت: براساس موافقت نامه با وزارت 
نیرو حدود ۵ میلیارد دلار بــرای نیروگاه‌های تجدیدپذیر و نیز 

حدود ۷.۵ میلیارد دلار برای سیکل ترکیبی در نظر گرفته شده که نشان می‌دهد، صندوق توسعه ملی 
منابع خود را برای این کار تجهیز کرده است ولی باید این طرح ها پس از تایید بانک به صندوق برای 

تامین مالی ارسال شوند.

  بخشی از برق نیروگاههای تجدیدپذیر تابستان ۱۴۰۴ وارد مدار می‌شود
میرمحمدصادقی با بیان اینکه صندوق توسعه ملی در ابتدای زنجیره نیست بلکه در میانه آن قرار 
دارد، گفت: در ابتدا متقاضی به وزارت نیرو یا بانک عامل رفته و درخواست خود را تقدیم می کند، پس 
از تایید وزارت نیرو و بانک عامل، شناسنامه طرح از طرف بانک به صندوق ارسال می‌شود و صندوق نیز 
درصورت تکمیل پرونده در کمتر از حدود یک هفته موافقت اولیه و سپس موافقت نهایی صادر می کند.

وی با اشاره به اینکه اکنون دو نیروگاه به ظرفیت ۴۰ مگاوات از نیروگاه های تجدیدپذیر مدارک خود 
را تکمیل کرده‌اند، تصریح کرد: این دو نیروگاه طی چند روز آینده تسهیلات خود را دریافت خواهند 

کرد و امیدواریم با توجه به اینکه تجهیزاتشان آماده است، تا پایان سال تولید خود را وارد مدار کنند.
وی ادامــه داد: همچنیــن برای حدود هزار و ۵۰۰ مگاوات برق تامین مالی به زودی صورت خواهد 

پذیرفت که امیدواریم در دوره اوج مصرف سال آینده )تابستان ۱۴۰۴( برای بهره برداری برسد.
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی افزود: یک هزار و ۵۰۰ مگاوات دیگر درحال تکمیل مدارک، 
مستندات و وثایق هستند که هر زمان مدارکشان تکمیل شد، به سرعت در صندوق نهایی خواهند شد.

میرمحمدصادقی درباره تمهیدات درنظر گرفته شده برای تسریع در پرداخت تسهیلات طرح های 
نیروگاهی توضیح داد: ما ســقف اعتبار بانک‌ها برای نیروگاه ها را دو برابر کردیم؛ یعنی اگر بانکی یک 
میلیارد اعتبار داشت این اجازه را دادیم که تا ۲ میلیارد دلار تقاضا ارسال کند و برای نیروگاه ها هیچ 
محدودیتی وجود ندارد و گفته ایم که هر متقاضی که اهلیت آن را بانک عامل تایید می کند و می تواند 
در زمان سررسید، اقساط خود را بازپرداخت کند، صندوق آمادگی تامین مالی برای آن متقاضی را دارد.

عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی ادامه داد: نیروگاه سیکل ترکیبی فولاد خوزستان در حال تکمیل 
است که حدود ۱۶۰ میلیون دلار برای تولید ۳۴۰ مگاوات برق در این نیروگاه تامین مالی شده است و 

آمادگی داریم که اگر بازهم درخواستی بود را بررسی کرده و در دستور کار قرار دهیم.
میرمحمدصادقی درباره مجموع اعتباراتی که صندوق برای تامین ارز مورد نیاز نیروگاه ها تخصیص 
داده است، گفت: از لحاظ ارزشی تقریبا هر مگاوات به حدود ۵۰۰ هزار دلار با تایید وزارت نیرو نیاز دارد 
یعنی اگر بخواهیم ۵ هزار مگاوات تولید جدید برق داشته باشیم، بین ۲ تا ۲.۵ میلیاد دلار، نیاز ارزی 
است. پس وقتی وزارت نیرو طرح و اهلیت متقاضی را تایید می کند و بانک عامل نیز وثایق لازم را اخذ 

می‌نماید، صندوق آمادگی دارد نیاز ارزی آن طرح را پرداخت کند.
وی خاطر نشان کرد: در سال ۱۴۰۳ با وزارت نیرو هماهنگ شد که هر میزان از درآمدی که نیروگاهها 
از این وزارتخانه دریافت می‌کنند، در یک حساب مشخص واریز شود و بانک موظف است ۷۰ درصد آن‌را 
جهت بازپرداخت بدهی صاحب نیروگاهها از طریق بانک مرکزی ارز خریده و به حسابهای صندوق واریز 
نماید و ۳۰ درصد دیگر آن به همان نیروگاه برای پرداخت هزینه‌ها اعم از نگهداری تجهیزات و حقوق و 
دستمزد هزینه شود.عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی تصریح کرد: هر متقاضی بخش خصوصی یا 
نهادهای عمومی غیر دولتی طرح صنعتی ارایه دهد که توجیه اقتصادی داشته باشد به سرعت با تایید 

بانک عامل در صندوق تشکیل پرونده داده شده و منابع لازم برای آنها اختصاص می یابد.
وی با بیان اینکه صندوق توســعه ملی در بخش نفت و گاز نیز با توجه به دریافت مجوزهای لازم، 
به صورت ســرمایه گذاری وارد شده است، افزود: بطور مثال صندوق توسعه ملی در میدان های نفتی 
همــاوراوی و مرکز تفکیک تابناک که تولید گاز دارد و به تازگی در مدار قرار گرفته، بخش اعظمی از 

کسری گاز کشور را جبران می کند.
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در جلسه کنترل پروژه » طرح اتصال« عملکرد یک ماهه این طرح بررسی شد. 
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، جلسه کنترل پروژه »طرح اتصال » برگزار و عملکرد یک ماهه آن بررسی شد. 

دکترغلامعلی شهمرادی مدیرمخابرات منطقه گلستان با تشریح تکمیلی این طرح گفت: انتظار می رود پیشرفت پروژه با سرعت بیشتری صورت گیرد و از همه بخش ها خواست با هماهنگی بیشتر 
عملیات های فنی را اجرا نمایند. 

  VDSL و FTTH وی شناسایی نقاط با منابع کافی را مهم خواند و گفت: بازاریابی مناسب در نقاطی که زیرساخت های لازم ایجاد شده در دستور کار قرار بگیرد و با توجه به اینکه دایری و ارائه سرویس
در این طرح مدنظر است باید بتوانیم در زمان تعیین شده اهداف محقق شود. 

در این جلسه هر کدام از روسای مخابرات شهرستان های گرگان و گنبد گزارشی از اقدامات انجام شده در یکماهه گذشته را ارائه دادند و تجهیزات مورد نیاز و درخواست های خود را مطرح کردند.

این مکان به مرور در 
دوره‌های تاریخی وسعت 

گرفته و اتاق‌ها و راهروهای 
این شهر قدمت‌های 

متفاوتی دارد، به نظر 
می‌رسد آنچه در حال 

حاضر از این مکان کشف 
شده تنها بخش کوچکی از 

این شهر باشد.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |         ارتقای بهره‌وری منابع آبی با اصلاح الگوی مصرف در بخش صنعت، شرب و آبیاری اراضی کشاورزی به عنوان سه بخش مهم و پر کاربرد نسخه 
ای است که مسوولان آذربایجان غربی برای عبور از تنش کم آبی ارایه می کنند ولی در این مسیر نمی توان چالش‌های موجود را نادیده گرفت.

ارتقای بهره وری آب در آذربایجان‌غربی چالش‌ها و نیازها

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/10/04
شماره : 1783

مدیریــت منابع آبی آذربایجان غربی با توجه به وضعیت فعلی دریاچه 
ارومیه و نیاز استان به صیانت از این مساله به تعامل و همکاری دستگاههای 
این حوزه همتی جمعی با مشارکت اصلی شهروندان را می طلبد و مدیران 
ایــن بخش با اجرای طرح های مختلف درصدد حفظ شــرایط و حرکت 
به سمت بهبود وضعیت هستند.سند ســازگاری با کم آبی، سند آمایش 
سرزمینی استانی، مصوبات ستاد احیای دریاچه ارومیه در ردیف سندهای 
بالادستی استان در این زمینه هستدکه همه دستگاهها در این راستا برای 
مدیریت منابع آبی حرکت می کنند.به گفته کارشناســان در برنامه هفتم 
توسعه ماده ۳۱، پنج سرفصل مربوط به مدیریت منابع آبی است و وزارت 
نیرو مکلف شده از منابع آبهای سطحی ۴۳ میلیارد متر مکعب آب سطحی 
را برای مصرف در اختیار شهروندان قرار دهد و ۳۶ میلیارد متر مکعب آب 
زیرزمینی و در مجموع ۸۰ میلیارد متر مکعب برای منابع آب در دسترس 
کنار گذاشــته شده است.این مقدار بین کشاورزی، شرب ،صنعت، جبران 
تراز آب زیر زمینی و حق آبه محیط زیست تقسیم بندی شده است و ۷۷.۹ 

درصد برای کشاورزی، شرب و صنعت تخصیص داده شده است که کشاورزی 
۸۱ درصد، صنعت ۴.۶ درصد و شرب ۱۱ درصد است.

در اســتان آذربایجان غربی به گفته مدیر عامل شرکت آب منطقه ای 
آذربایجان غربی وسعت حوضه آبریز ۴۲ هزار کیلومتر مربع است و میانگین 

بارش ۳۵۷ میلی‌متر در سال است.
مجید رستگاری گفت: میزان آب در دسترس استان در حوضه های سه 
گانه شامل ۶۳ درصد دریاچه ارومیه، ۲۳ درصد ارس و هشت درصد زاب 
است، ۱۵ میلیارد متر مکعب میزان آب موجود استان است که ۷۰ درصد 
در برنامه ریزی‌ها برای تبخیر و موارد دیگر کنار گذاشته می شود و آب در 

دسترس استان با آبهای زیر زمینی ۶.۲ میلیارد متر مکعب است.
وی اظهــار کرد: بهره مندی ما در بخش آب شــرب ۵۷۰ میلیون متر 
مکعب، آب بخش صنعت ۷۹ میلیون مترمکعب و سه میلیارد و ۶۶ میلیون 
مترمکعب آب کشــاورزی است که ۱۵ درصد شرب، ۸۳ درصد کشاورزی 
و ۲ درصد صنعت است.در برنامه هفتم درصدد هستیم تا ۲ درصد از آب 

کشاورزی کم شود و به بخش صنعت منتقل شود تا تغییر معیشت شهروندان 
از کشاورزی به سمت صنعت محقق شود.

رســتگاری ادامه داد: پنج پروژه مرزی در استان وجود دارد که شامل کریم 
آباد، اغ چای، غازان، شهید قنبری، گرده بین و سیلوه است.

امسال ۸۶ درصد تخصیص آب از پروژه های مرزی و ۱.۱ همت اعتبار طرح 
های سیلوه، کریم اباد و غازان اخذ شده است و طرح ها آماده بهره برداری هستند.

رستگاری با بیان اینکه میزان تراز آب دریاچه ارومیه ۱۵ سانتی‌متر از سال 
گذشته بیشتر اســت گفت: طبق آمار وزارت نیرو وسعت دریاچه ارومیه ۹۳۰ 
کیلومتر مربع است و حجم آب موجود یک میلیارد و ۲۴۰ میلیون متر مکعب 

است.
وی اظهار کرد: نسبت به مدت مشابه سال قبل در آذرماه ۲۴۸ کیلومتر مربع 

بر وسعت آن افزوده شده است.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه آذربایجــان غربی گفت: بارندگی های پاییز 
امســال در مجموع حوضه های آبی سه گانه استان به ۶۸ میلی متر رسید که 
۱.۷ درصد کمتر از پاییز سال ۱۴۰۲ است.این در حالی است که میزان بارش 
امســال در حوضه زاب پنج درصد و در حوضه دریاچه ارومیه ۱۵ درصد بیشتر 
از سال گذشته بوده ولی در حوضه ارس با کاهش ۳۲ درصدی مواجه هستیم.

وی با بیان اینکه بارش ثبت شــده در سال آبی گذشته در حوضه ارس ۷۳ 
میلی‌متــر، دریاچه ارومیه ۵۷ میلی‌متــر و زاب ۱۳۰ میلی‌متر بود، اضافه کرد: 
امسال نیز در حوضه آبی ارس در شمال آذربایجان غربی ۵۰ میلی متر، در حوضه 
دریاچه ارومیه ۶۶ میلی متر و در حوضه زاب ۱۳۶ میلی متر بارندگی داشته ایم.

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای آذربایجان غربی در خصوص آمار بارشی 
دوره مشابه دراز مدت اظهار کرد: در دراز مدت میانگین بارش در حوضه ارس 
۶۲، در حوضــه دریاچه ارومیه ۱۰۶ و در حوضه زاب هم ۱۹۰ میلیمتر بوده و 

متوسط استانی به ۹۹ میلی متر می رسد.
رســتگاری ادامه داد: با توجه به این آمار، در پاییز امسال شاهد کاهش ۳۲ 
درصدی نسبت به درازمدت بودیم که این کاهش در حوضه دریاچه ارومیه ۳۸ 

درصد، زاب ۲۸ درصد و ارس ۱۹ درصد بوده است.
وی درباره میزان بارندگی ها در آذرماه نیز گفت: آذر امســال بارش بســیار 
بیشتری نسبت به آذر سال گذشته داشتیم و میزان بارش این ماه در سال جاری 

نسبت به ۱۴۰۲ در مجموع ۶۱ درصد افزایش یافته است.
ارتقای بهره‌وری منابع مهمترین نیاز بخش کشاورزی آذربایجان‌غربی است

بررسی‌ها نشان می دهد با افزایش جمعیت، نیاز به آب کشاورزی نیز افزایش 
می‌یابد، در نتیجه در مناطق خشک و نیمه خشک نگاهها به‌سوی منابع حیاتی 
آب‌های زیرزمینی ســوق یافته است.بحران خشکســالی، تعداد زیاد چاههای 
غیرمجاز، برداشــت بیرویه آبهای زیرزمینــی، راندمان و بهره وری پایین آب و 
آبیاری بدون مدیریت، منجر به افت شــدید سفرههای آب زیرزمینی و تشدید 
بحران کم‌آبی شده است. بنابراین ایجاد ساختار مدیریت بهینه مصرف آب در 
بخش کشــاورزی ضروری می‌باشد.استاندار آذربایجان‌غربی با اشاره به ظرفیت 
های قابل توجه استان و حمایت های برنامه ریزی شده از طرح های کاربردی 
در زمینه مدیریت بهینه مصرف آب گفت: ارتقای بهره وری منابع مهمترین نیاز 
اســتفاده بهینه از این ظرفیت ها به شمار می رود که مشارکت شهروندان در 
این زمینه لازم است.رضا رحمانی افزود: این استان در بخش کشاورزی قابلیت 
کشــت محصولات مختلف و پتانسیل های بالقوه بسیاری برای تولید انواع این 
 محصولات را دارد و توســعه کشــت با افزایش بهره وری در منابع مهمترین 

مسأله ای است که باید برای آن برنامه ریزی شود.

بررسی عملکرد یک ماهه 
طرح اتصال FTTX در 

مخابرات منطقه گلستان 

  خیران در توسعه خدمات درمانی مرکزی 
نقش کلیدی دارند

مرکزی- نجاتی.. رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
اراک گفت: خیران حوزه سلامت در توسعه خدمات 

درمانی این استان نقش کلیدی دارند.
جواد نظری  اظهار کــرد: با تعامل و هم‌افزایی 
خیران، بسیاری از مراکز درمانی این استان تجهیز 
و توسعه یافته که جای تقدیر دارد و به طور حتم با 
افزایش این تعاملات، ارائه خدمات بهداشتی و درمانی 

این استان توسعه می‌یابد.
وی با اشــاره به اینکه بهــره گیری از ظرفیت 
خیران برای توســعه مراکز درمانی ضروری است، 
افزود: خیران بخش سلامت نقش مهم و کلیدی در 
توسعه خدمات درمانی در این استان ایفا می‌کنند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی اراک با اشاره به برگزاری 
آئین تجلیل از خیرین حوزه سلامت استان مرکزی 
گفت: در این همایش ۳۵۰ نفر از خیران این استان 
تجلیل می‌شوند و معیار انتخاب، خیرانی هستند که 
سال گذشته و امسال بیشترین کمک را در حوزه 
سلامت مرکزی داشته‌اند.نظری با اشاره به تشکیل 
دبیرخانه دائمی جشنواره تجلیل از خیرین استان 
مرکزی افزود: برگزاری این جشــنواره یک مقوله 
مغفول در حوزه سلامت استان بود که تلاش شده 
این نقیصه را جبران کنیم و سالیانه این مهم برگزار 
شود.نظری با بیان اینکه چهار کمیته برای برگزاری 
این جشنواره تشکیل شده است، تصریح کرد: یکی 
از اهــداف این آئین، احصای نیازهای واقعی حوزه 
ســامت و بهبود وضعیت خدمت رسانی به مردم 
است.رئیس دانشگاه علوم پزشکی اراک ادامه داد: 
هدفگذاری شــده با بهره‌گیری از ظرفیت خیرین، 
خدمت رسانی به مردم را در سطح استان مرکزی 
را در تمام حوزه‌های فعالیتی دانشگاه افزایش دهیم.

خیران استان مرکزی سالیانه هزار میلیارد ریال 
در حوزه‌های درمانی هزینه می‌کنندمدیرعامل مجمع 
خیرین سلامت استان مرکزی نیز اظهار کرد: به طور 
متوسط سالانه خیران سلامت به میزان یک هزار 
میلیارد ریال در حوزه‌های مختلف درمانی مساعدت 
می‌کنند و در این راســتا سال گذشته بیش از یک 
هزار و ۱۰۰ میلیارد ریال کمک‌های نقدی، غیرنقدی، 
تجهیزات، زمین ساخت و پایگاه‌های اورژانس هزینه 
شده است.محسن ابدال با اشاره به اینکه مشارکت 
خیران در حوزه درمان در اراک قابل توجه اســت، 
گفت: با تعامل و هم افزایی خیران سلامت، فاز دوم 
بیمارستان آیت الله خوانساری در ۱۸ ماه ساخته شد.
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حسین کنعانی‌زادگان 
یکی از بازیکنان لیگ 

برتر بوده که افت 
قابل‌توجهی نسبت به 
عملکرد خود در فصل 

گذشته چه در فاز 
تدافعی و چه در فاز 

بازیسازی داشته است.

ورزش 

عرفان حمیدی     |   در حالی که بازیکنان تیم ملی در ماه‌های اخیر همواره با لحنی تند به انتقادات از تیم 
واکنش نشان داده‌اند و کادرفنی نیز از پاســخ دادن به هیچ انتقادی در خصوص تیم ملی دریغ نکرده و 
ضعف‌های فنی را نپذیرفته است، اوضاع خط دفاعی تیم ملی در فاصله یک سال‌ونیم مانده به مسابقات جام جهانی 

۲۰۲۶ چندان جالب به نظر نمی‌رسد. 

آژیر خطر زیر گوش قلعه نویی

ملی‌پوش فوتبال زنان: 
دوست دارم در اروپا 
بازی کنم

نگین زندی با اشــاره به اینکه به دلیل داشــتن قرارداد با خاتون بم پیشــنهاداتی که از تیم‌های خارجی داشته را رد کرده است، گفت: خیلی دوست دارم در لیگ اروپا بازی کنم اما شرایط 
اروپا خیلی سخت است و ترجیح می‌دهم پله به پله بالا بروم.

‌ دور رفت لیگ برتر فوتبال زنان با قهرمانی تیم خاتون بم به پایان رسید. این تیم که مدافع عنوان قهرمانی است با کسب هشت برد، یک تساوی و ۲۵ امتیاز در صدر جدول رده‌بندی قرار گرفت.
نگین زندی در مورد کیفیت رقابت‌ها در نیم‌فصل اول به ایســنا گفت: بازیکنان بین تیم‌ها پخش شــده‌اند و بازی‌ها ســخت است. مثل سال گذشته نیست که می‌گفتیم از بین خاتون بم، 
سپاهان اصفهان و سیرجان یکی قهرمان می‌شود بلکه امسال ایستا کردستان هم تیم خوبی بسته است. امسال شرایط سختی وجود دارد اما خوشبختانه قهرمان نیم‌فصل شدیم. تمام تمرکزمان 
هم روی این است که در آخرین بازی مقابل تیم ایلام، جشن قهرمانی را در خانه بگیریم.او در مورد عملکرد خود بیان کرد: یک دوره مصدومیت را پشت سر گذاشتم اما خدا را شکر همه چیز 

تا الان خوب پیش رفته است و تمام تمرکزمان را روی نیم‌فصل دوم می‌گذاریم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه1403/10/04
شماره : 1783

  پیشنهاد 60 میلیاردی استقلال را رد 
کردم

 علی علیپور که در تابستان امسال به ترکیب 
پرسپولیس اضافه شد، در بازار نقل و انتقلاتی مد نظر 
جواد نکونام و استقلال هم بود؛ وی در جدید‌ترین 
اظهار نظرش در خصوص پیشنهاد استقلال توضیح 
داد: »استقلال بیشتر از 60 میلیارد برای یک فصل 
و نیم می‌داد. پیشــنهاد استقلال سه تا چهار برابر 
پرسپولیس بود اما یاغی بودن به من نمی‌آید. با اینکه 
جواد نکونام با من صحبت کرد به استقلال بروم اما 
شنتیا و همسرم مخالف حضورم در استقلال بودند، 

دوست داشتند به پرسپولیس برگردم.«

 پرسپولیس، نسخه معکوس آرسنال
محسن ذاکری -  عملکرد فوق‌العاده تیم آرسنال 
در ضربات شروع مجدد و کرنر، به یکی از جالب‌ترین 
سوژه‌های فوتبال جهان در ماه‌های اخیر تبدیل شده 
و به اندازه‌ای که از کرنرهای آرسنال و تاکتیک‌های 
این تیم در ضربات شروع مجدد در رسانه‌ها صحبت 
می‌شود، از تاکتیک‌های آنها در جریان مسابقات 

صحبتی به عمل نمی‌آید‌.
از زمان حضور یک مربی مخصوص ضربات شروع 
مجدد در سال ۲۰۲۱، این تیم در مسابقات مختلف 
۵۰ گل از روی ضربه کرنر به ثمر رسانده و هواداران 
این تیم کســب یک ضربه کرنر‌ را بیشتر از کسب 

یک ضربه پنالتی جشن می‌گیرند.
کیلومترهــا دورتر از انگلیــس و در ایران اما 
موضوعی کاملاً متفاوت برای هواداران پرسپولیس 
صدق می‌کند و پرسپولیسی‌ها با هر کرنر حریف، 
تن و بدنشان می‌لرزد.دو گلی که مس رفسنجان 
در نیمه اول هفته سیزدهم لیگ مقابل پرسپولیس 
برخلاف جریان مســابقه به ثمر رساند، باعث شد 
تا پرســپولیس در دو هفته اخیر سه گل از روی 
ضربه کرنر در لیگ برتر دریافت کرده باشــد. در 
بین تیم‌های لیگ برتری، پرسپولیس با هفت گل 
خورده از روی ضربات شروع مجدد و کرنر، بدترین 
آمار دفاعی را از این حیث دارد.ضمن اینکه دروازه 
پرسپولیس در جدال مقابل پاختاکور، السد و الریان 
در مسابقات آسیایی نیز از روی ضربات شروع مجدد 
باز شده است که نگرانی‌ای بزرگ برای خط دفاعی 
پرسپولیس محسوب می‌شود.باید منتظر ماند و دید 
با تغییرات در کادر فنی پرسپولیس و واکنش فوری 
مدیران باشگاه با نتایج ضعیف هفته‌های اخیر، آیا 
تغییری در روند دفاعی ضعیف پرســپولیس روی 

ضربات شروع مجدد ایجاد خواهد شد یا خیر.

 برپایی اردوی اروپایی در انتظار تأیید
گفته می‌شود مسئولان باشگاه استقلال برای 
تعطیلات نیم‌فصل و آماده‌ســازی این تیم جهت 
حضور در نیم‌فصــل دوم، مقدمات برگزاری یک 
اردوی اروپایــی را فراهم کرده‌انــد البته این اردو 
حتماً باید در کشوری باشد که از لحاظ آب و هوایی 
وضعیت متعادلی داشته باشد چون اغلب کشورهای 
اروپایی در این فصل سرد هستند و به هرکشوری 
نمی‌توان ســفر و اردوی میان‌فصل را برگزار کرد. 
گفته می‌شود مسئولان باشگاه استقلال مقدمات 
برگزاری این اردو را فراهم کرده‌اند و تنها تصمیم 
نهایی موسیمانه برای اجرای آن باقی مانده است. 
قرار است سرمربی استقلال بعد از بررسی شرایط 
کمپ تمرینی مدنظرش، نظر نهایی خود را به باشگاه 
اعــام کند. حالا باید دید اردوی مورد نظر برگزار 

خواهد شد یا خیر؟!
 

 احتمال غیبت مرادمند
براساس نظر پزشک استقلال دو بازیکن این تیم 
که در بازی با آلومینیوم اراک مشکل داشتند به بازی 
با چادرملو خواهند رســید. روزبه چشمی و آرش 
رضاوند بازیکنانی هســتند که به بازی با چادرملو 
خواهند رســید و می‌توانند تیم خــود را در این 
بازی همراهی کنند. سیدحسین حسینی نیز دیگر 
مصدوم استقلال در بازی قبل بود که او نیز به بازی 
هفته بعد خواهد رسید اما وضعیت محمدحسین 
مرادمند مبهم اســت و پزشــکان استقلال باید 
مصدومیت این بازیکــن را در روزهای آتی مورد 
بررسی دقیق قرار دهند تا اگر مشکلی برای حضور 
در ترکیب استقلال نداشت از سوی موسیمانه به 
بازی گرفته شود. با توجه به اینکه وضعیت مرادمند 
چندان تعریفی ندارد، احتمال غیبت او در بازی بعد 
وجود دارد و به نظر می‌رسد ایمان سلیمی به جای 

این بازیکن در ترکیب استقلال به میدان برود.
 

 استقلال در انتظار سازمان لیگ
باشگاه اســتقلال برای عقد قرارداد رسمی با 
کوجوی قرقیزستانی منتظر تأیید نهایی سازمان 
لیگ است. چنانچه یک سهمیه به بازیکنان خارجی 
اضافه شود، استقلال می‌تواند بدون دغدغه قرارداد 
این بازیکن را منعقد کند. البته باشگاه استقلال باید 
مبلغی را هم به عنوان رضایتنامه به باشگاه بخارای 
ازبکستان پرداخت کند و اگر مبلغ به حساب باشگاه 
مذکور واریز نشود، استقلال با مشکل مواجه خواهد 
شــد و انتقال این بازیکن منتفی می‌شود. کوجو 
در تیم ملی قرقیزســتان سابقه گلزنی به علیرضا 

بیرانوند را دارد.
 و حضورش در ترکیب اســتقلال تقابل آبی‌ها 
با تراکتور را که یکی از مدعیان جدی محســوب 

می‌شود، بسیار حساس خواهد کرد.

مدافعان استقلال درخواب زمستانی
استقلال این روزها نه وضعیت قابل قبولی در خط آتش دارد 
و نه در خط دفاع. در شرایطی که عده‌ای از کارشناسان معتقدند 
موسیمانه نسیم امید را در استقلال دمیده و توانسته چالش خط 
دفاعی این تیم را تا حدودی برطرف و ثباتی نسبی در آن ایجاد 

کند اما آمار و ارقام همچنان نگران‌کننده است.
اســتقلال که ضعف دفاعی را از زمــان نکونام با خود یدک 
می‌کشد، طبق آمار ضعیف‌ترین خط دفاع لیگ را دارد تا جایی 
که با 17 گل خورده در کنار شــمس آذر رده پانزدهمی بدترین 

خط دفاعی لیگ بیست و چهارم قرار گرفته است.
در شرایطی که آبی‌پوشان قبل از آمدن موسیمانه با هدایت جواد نکونام و بعد از آن، دوران کوتاه حضور سهراب بختیاری‌زاده 
در 7 بــازی ابتدایــی لیگ برتر 11 گل خورده بودند، حالا جدا از رقابت‌های لیگ نخبگان آســیا در 7 بازی اخیر لیگ برتر و 
جام حذفی تحت هدایت سرمربی جدید آفریقایی خود 7 گل دیگر دریافت کرده‌اند که البته این آمار نشان می‌دهد مأموریت 
موســیمانه در خط دفاعی تا حدودی جواب داده و بخش اعظمی از این آمار نگران‌کننده یادگاری‌های مربیان قبلی اســت که 

حالا تا پایان فصل به پیراهن استقلال سنجاق شده است.
در کنار اینکه اســتقلال بدترین خط دفاعی لیگ بیســت و چهارم تا به اینجای کار بوده است، اوضاع خوبی در خط حمله 

هم ندارد و طبق آمار بدترین تفاضل گل در بین 10 تیم بالای جدول را هم دارد.
یکی دیگر از چالش‌هایی که آبی‌پوشــان از فصل قبل با آن دســت و پنجه نرم کرده‌اند، ضعف خط حمله و فراموشــکاری 
مهاجمان این تیم نسبت به وظایف ذاتی است؛ در شرایطی که استقلالی‌ها قبل از موسیمانه در 7 بازی 8 گل زده بودند، در 
دوران پسا موسیمانه در همین تعداد مسابقه تنها 6 گل زده‌اند و در کنار آلومینیوم رده نهمی با 13 گل در رده ششمین خط 
حمله ضعیف لیگ برتر قرار دارند.به رغم اینکه بعد از آمدن موسیمانه موتور گلزنی بازیکنانی مثل گوستاوو بلانکو که گلزنی 
را فراموش کرده بود بالاخره روشن شد و همچنین بازیکنان خفته‌ای مثل جلال‌الدین ماشاریپوف احیا شده‌اند، اما طبق آمار 

موجود نمی‌شود استقلال را در مأموریت هجومش‌اش موفق دانست.

 روزهای پیچیده و چالش‌برانگیزی برای باشگاه پرسپولیس 
در حال سپری شدن اســت. گاریدو، سرمربی اسپانیایی از این 
باشــگاه جدا شــد. از صبح دیروز، گمانه‌زنی‌ها درباره جانشین 

گاریدو شدت گرفته است.
با تصمیم مدیران باشگاه، سیدجلال حسینی و کریم باقری 
مسئولیت فنی موقت پرسپولیس را بر عهده گرفتند. انتخاب این 
دو مربی موقت می‌تواند پتانســیل تثبیت ثبات در تیم را داشته 
باشــد تا زمانی که گزینه‌ای جدید از میان گزینه‌های گوناگون 

انتخاب شود.
 در این بین اما نام یحیی گل‌محمدی، سرمربی سابق پرسپولیس، بیش از هر مربی دیگری در این مقطع مطرح شده است.

با این حال، نصیرزاده، مدیرعامل باشگاه فولاد، به سرعت اخبار مربوط به جدایی یحیی گل‌محمدی را تکذیب کرده و اعلام 
کرد که قرارداد او با فولاد ۲ ساله است و هیچ بندی برای جدایی او وجود ندارد.

 یکی دیگر از گزینه‌های پرســپولیس برای هدایت تیم، اوســمار بود که با جواب منفی این مربی مواجه شد. بدین ترتیب، 
چشم‌ها به سمت کادر فنی موقت پرسپولیس معطوف می‌شود. قرار است کریم باقری و جلال حسینی به‌طور موقت هدایت 
پرسپولیس را بر عهده بگیرند و همچنین، مهرداد خانبان، آنالیزور سابق پرسپولیس، به کادرفنی این تیم بازخواهد گشت و به 
احتمال زیاد در تمرینات حاضر خواهد شد تا در دو بازی آینده هدایت پرسپولیس را بر عهده داشته باشند و در تعطیلات نیم 
فصل، مدیران پرسپولیس به سراغ پیدا کردن یک گزینه بزرگ خارجی بروند تا سکان هدایت این تیم را بر عهده داشته باشد.

بر همین اساس رودولفو کوریا مربی تمرین‌دهنده پرتغالی‌ نیز احتمالاً قرار است تا انتخاب سرمربی جدید در کادر پرسپولیس 
حاضر باشد.

 در نهایت، به نظر می‌رسد پرسپولیس به دنبال این است که یک مربی خارجی برای هدایت تیم پیدا کند. مراحل بررسی 
رزومه‌های مختلف شــروع شده و مدیران باشــگاه به‌طور جدی این مسأله را پیگیری خواهند کرد. در این راستا، تلاش برای 

به‌دست آوردن کادری کارآمد و با تجربه می‌تواند عاملی کلیدی در موفقیت‌های آینده پرسپولیس باشد.

سرمربی خارجی نیم فصل می‌آید

رئیس بدون اعمال نفوذ انتخاب می‌شود؟!
شــش روز تــا شــروع کارزار انتخاباتی فدراســیون فوتبال باقی مانده اســت 
تــا مقدمــات برگــزاری انتخابــات فوتبال ایــران بــرای تعیین رئیــس و نواب 
 رئیــس و اعضــای هیأت رئیســه فوتبال برای یــک دوره چهار ســاله به صورت

 رسمی آغاز شود. بیســت و پنجم آذرماه اعضای مجمع فدراسیون فوتبال یازدهم 
اسفندماه را به عنوان زمان برگزاری مجمع انتخاباتی فدراسیون فوتبال تعیین کردند 
تا دبیرکل فدراســیون فوتبال برابر اساسنامه عمل کند تا پروسه برگزاری انتخابات 

شکل گیرد.
 

 آغاز نام‌نویسی از کاندیداها
برابــر مــاده 8 آیین‌نامه مقررات انتخاباتی فدراســیون فوتبــال، دو ماه قبل از 
برگــزاری انتخابات، هدایت‌الله ممبینی به عنوان دبیرکل موظف اســت زمان آغاز 
نام‌نویســی از کاندیداهای متقاضی شــرکت در انتخابات را از طریق آگهی رسمی 
در یکی از روزنامه‌های کثیرالانتشــار و ســایت فدراسیون فوتبال و ارسال اطلاعیه 
بــرای اعضای مجمع اعلام کنــد. در این ماده قانونی آمده اســت دبیرکل موظف 
 اســت زمان نام‌نویســی، مدارک مورد نیاز برای ثبت‌نام کاندیداها، شــرایط و نحوه

 ثبت‌نام، زمان و نحوه ارسال مدارک و فرم‌های نواب رئیس پیشنهادی نامزدها را به 
صورت کامل اطلاع‌رسانی کند.

دی یازدهــم  روز  یــد  با مــه  یین‌نا آ بــر  برا دلیــل  همیــن   بــه 
 مــاه تمام الزامات منــدرج در ماده 8 آیین‌نامه مقــررات انتخاباتی رعایت و زمان 

نام‌نویسی اعلام عمومی شود.
 

 ماه پایان نام‌نویسی نامزدها
پس از اعلام رســمی آغاز نام‌نویسی کاندیداها، کمیته‌های انتخاباتی فدراسیون 
فوتبال موظفند بر اســاس ماده 5 آیین‌نامه ده روز به کاندیداها فرصت دهند تا آنها 
برای نام‌نویسی و تکمیل مدارک اقدام کنند، بر این اساس نامزدهای متقاضی شرکت 
در انتخابات می‌توانند طبق قانون تا روز 21 دی ماه برای نام‌نویسی راهی سئول شوند، 
برابر ماده 12 بند دوم آیین‌نامه دبیرخانه انتخابات فدراســیون فوتبال سه روز زمان 
خواهد داشــت تا اسامی نامزدهای متقاضی حضور در انتخابات فدراسیون فوتبال را 
به هیأت بدوی انتخابات ارجاع دهد تا آنها مرحله تأیید صلاحیت و بررسی مدارک 

ارائه شده توسط کاندیداها را سپری کنند.
طبق ماده 12 آیین‌نامه‌ بند سوم کمیته بدوی انتخابات 7 روز برای تأیید صلاحیت 
کاندیداهــا و 3 روز بــرای تکمیل مدارک کاندیداها زمان دارند تا فرآیند بررســی 

صلاحیت‌ها و راستی‌آزمایی مدارک ارسالی انجام شود.

  پایان بررسی صلاحیت‌ها
البتــه در بنــد پنجم مــاده 12 آیین‌نامه آمده اســت کمیته بدوی بایســتی 
فرآینــد بررســی و احراز صلاحیــت کاندیداها را تــا 21 روز پــس از پایان زمان 
نام‌نویســی به اتمام برساند و نتیجه بررســی‌های اعضای این کمیته را پس از اخذ 
اســتعلام‌های چهارگانه از مراجع نظارتی به صورت محرمانــه به اطلاع نامزدهای 
متقاضــی شــرکت در انتخابات اعلام کند. با این تفاســیر طبق محاســبات انجام 
 شــده روز 12 بهمن ماه ســال‌جاری تکلیف تعیین صلاحیت‌ها و رد صلاحیت‌های

 اولیه انتخابات فوتبال روشن خواهد شد.
چنانچه کاندیداهای متقاضی شــرکت در انتخابات به روند بررســی صلاحیت‌ها 
اعتراض داشته باشند، بر اساس بند دوم ماده 14 آیین‌نامه انتخاباتی، می‌توانند بعد 
از 48 ساعت از اعلام نتایج بررسی‌های کمیته بدوی تا پایان وقت اداری روز 14 بهمن 
ماه اعتراض خود را به صورت مکتوب به دبیرخانه ارائه دهند تا مراحل رسیدگی به 

اعتراض آنها طبق قانون انجام شود.
برابــر بنــد 5 مــاده 14 آیین‌نامــه انتخابــات فدراســیون فوتبــال، اعضای 
کمیتــه اســتیناف 5 روز زمــان دارند تا اعتــراض به روند بررســی صلاحیت‌ها 
 را بررســی کننــد و نتیجــه نهایی را تــا پایــان روز 19 بهمن ماه بــه دبیرخانه

 برگزاری انتخابات اعلام نمایند.
 

AFC اعلام زمان انتخابات به فیفا و 
بر اساس بند دوم ماده 2 آیین‌نامه انتخاباتی فدراسیون فوتبال، دبیرکل فدراسیون 
فوتبال ملزم است روز 11 بهمن ماه زمان برگزاری انتخابات و نحوه رأی‌گیری و مدل 
برگزاری انتخابات را به کنفدراســیون فوتبال آسیا و فیفا اعلام کند تا 30 روز قبل 

از برگــزاری انتخابات، فیفا و AFC به عنوان نهادهای بین‌المللی در جریان برگزاری 
انتخابات قرار گیرند.

 اعلام اسامی نامزدها به اعضای مجمع
برابــر بنــد 3 مــاده 39 آیین‌نامــه انتخاباتــی فدراســیون فوتبــال، دبیرکل 
فدراســیون فوتبال بایســتی روز 20 بهمــن ماه 1403 اســامی نامزدهای حاضر 
در انتخابــات و دستورجلســه مجمــع 11 اســفندماه را بــرای اعضــای حاضر 
 در مجمــع ارســال کند تا آنهــا 21 روز پیــش از برگزاری انتخابــات در جریان 
تمام اتفاقات مرتبط با پروســه انتخاب رئیس، نواب رئیس و اعضای هیأت رئیســه 

فدراسیون فوتبال قرار گیرند.
 

 هشدار جدی آیین‌نامه به مدیران
جــدا از زمان‌بندی و ســیر قانونی نام‌نویســی و تأیید صلاحیــت کاندیداهای 
متقاضــی در انتخابــات فدراســیون فوتبــال یک موضوع بســیار پــر اهمیت و 
مهــم در آیین‌نامــه وجــود دارد کــه بســیاری از صاحبنظــران و کارشناســان 
 بــا اســتناد بــه ایــن مــاده قانونــی از دســتگاه‌های نظارتــی و ارکان اجرایی

 انتخابات فوتبال توقع دارند با حساسیت فراوان نسبت به اجرای دقیق آن در طول 
این مدت رفتار کنند.

در بند 3 ماده 2 آیین‌نامه انتخاباتی فدراســیون فوتبال آمده است: تأثیرگذاری 
غیر موجه از سوی اشخاص ثالث در فرآیند انتخابات مجاز نمی‌باشد. جدا از این بند 
پر اهمیت، قانونگذار در بند 6 ماده 2 آیین‌نامه آورده اســت فدراسیون فوتبال باید 
هرگونه اعمال نفوذ از سوی اشخاص ثالث در فرآیند انتخابات را بلافاصله به اطلاع 

فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا برساند.
با در نظر گرفتن این دو بند مهم در ماده 2 آیین‌نامه انتخاباتی فوتبال حالا عملکرد 
مدیران فدراسیون فوتبال زیر ذره‌بین کارشناسان قرار دارد تا از هر گونه اعمال نفوذ 
احتمالی در فرآیند انتخابات جلوگیری کنند تا سرنوشت انتخابات به صورت عادی 

و استاندارد رقم بخورد.
در انتخابات اخیر فدراسیون فوتبال با وجود کاندیداتوری میرشاد ماجدی که در 
آن مقطع به عنوان سرپرست فدراسیون فوتبال مشغول فعالیت بود، هیچ گونه اعمال 
نفوذی در جریان برگزاری انتخابات فوتبال انجام نشد، حالا مطالبه افکارعمومی این 
اســت که با وجود کاندیداتوری قریب‌الوقوع مهدی تاج در انتخابات، ماجرای اعمال 
نفوذ به نفع آقای رئیس به هیچ شــکلی رقم نخورد تا انتخابات در شرایطی سالم و 

یکسان برگزار شود.

 در حــال حاضر، ما می‌توانیم با صعود احتمالی بــه جام جهانی پس از پیروزی مقابل امارات خودمان را گول بزنیم اما آنچه 
اهمیت دارد، نقشــه راه کادرفنی و فدراســیون فوتبال برای حضور موفق در جام جهانی ۲۰۲۶ است که هواداران را در خصوص 
آینده تیم ملی نگران می‌کند. در ماه‌های اخیر، بازیکنان دفاعی حاضر در تیم ملی عملکرد خوبی نداشته‌اند و باید دید کادرفنی 

برای این موضوع چه تدبیری اتخاذ می‌کند.

 
 اسیر حاشیه‌ها

علیرضا بیرانوند یکی از ستارگان سال‌های اخیر تیم ملی بوده که در چند ماه اخیر با توجه به حواشی 
مربوط به پیوستن به تراکتور و مسائل حقوقی با پرسپولیس، با افتی قابل توجه در عملکرد خود مواجه 
شده و در روزهای تاریک کارنامه ورزشی خود به سر می‌برد. از عملکرد ضعیف مقابل قرقیزستان و کره 
شمالی که بگذریم، بیرانوند در تراکتور صدرنشین نیز نتوانسته روزهای خوش پرسپولیس را تکرار کند و در 
آخرین مورد، با وجود بستن بازوبند کاپیتانی مقابل تیم شمس‌آذر قزوین، شکست در تبریز را تجربه کرد.

 
 زوج مسن و رو به افول

حسین کنعانی‌زادگان یکی از بازیکنان لیگ برتر بوده که افت قابل‌توجهی نسبت به عملکرد خود در 
فصل گذشته چه در فاز تدافعی و چه در فاز بازیسازی داشته است. او در دو بازی اخیر پرسپولیس، روی 
ســه گل تیم مقصر بوده و همین موضوع باعث شــد تا خوان کارلوس گاریدو در آخرین مسابقه خود به 
عنوان سرمربی سرخ‌ها، او را در بین دو نیمه تعویض کند. زوج او یعنی شجاع خلیل‌زاده نیز که مورد اعتماد 
امیر قلعه‌نویی است، برخلاف مصاحبه‌های جنجالی و حاشیه‌ساز خود در زمین فوتبال چندان عملکرد 
درخشانی نداشته و بویژه در جدال با الوکره قطر، نشان داده که می‌تواند مدافعی آسیب‌پذیر در قلب خط 

دفاعی باشد. در خصوص شجاع باید شرایط سنی او در سال ۲۰۲۶ را هم در نظر گرفت.
 

 خیال آسوده محمدی از جایگاه خود
میلاد محمدی یکی از مدافعان تیم ملی بوده که با بازی‌های استاندارد چه در پست دفاع چپ و چه 
در پست دفاع راست، حضور خود در ترکیب تیم امیر قلعه‌نویی را تضمین کرده است. او که شروعی خوب 
در این فصل با پرسپولیس داشت، در هفته‌های اخیر با توجه به نداشتن رقیب در سمت چپ خط دفاعی 
پرسپولیس افت محسوسی را تجربه کرده اما همچنان می‌توان محمدی را یکی از گزینه‌های قابل اتکای 
خط دفاعی تیم ملی دانســت. ضمن اینکه امید نورافکن در حضور خود مقابل قطر به عنوان دفاع چپ، 

عملکرد خوبی در لباس تیم ملی داشت.
 

 بلاتکلیفی سمت راست
از صالح حردانی گرفته تا آریا یوســفی و حتی میلاد محمدی، بازیکنانی بودند که در مقدماتی جام 
جهانی ۲۰۲۶ در سمت راست خط دفاعی برای تیم ملی به میدان رفته‌اند اما همچنان گزینه اول قلعه‌نویی 
برای این پست مشخص نیست. به نظر می‌رسد که با بازگشت صادق محرمی از مصدومیت طولانی‌مدت و 
سخت، باید شاهد حضور این بازیکن در ترکیب تیم ملی برای مسابقات آینده و جام جهانی ۲۰۲۶ باشیم 
اما شرایط نامناسب این پست، یکی دیگر از نگرانی‌ها در خصوص وضعیت فعلی تیم ملی محسوب می‌شود.

 
 نتیجه‌گرایی یا فقدان آینده‌نگری؟

با توجه به شــرایط سنی بازیکنان خط دفاعی تیم ملی، به نظر نمی‌رسد که کادرفنی برنامه‌ای برای 
کســب تجربه بازیکنان جوان تا آغاز جام جهانی ۲۰۲۶ داشــته باشد. میلاد محمدی، شجاع خلیل‌زاده، 
حسین کنعانی‌زادگان ‌و صالح حردانی، به ترتیب در زمان برگزاری جام جهانی ۳۳، ۳۷، ۳۲ و ۲۸ سال سن 
خواهند داشت و افت کیفیت بازیکنان بویژه در خط دفاعی با بالا رفتن سن آنها یک اتفاق اجتناب‌ناپذیر 
است؛ موضوعی که کادرفنی تیم ملی تا زمان پایان مسابقات مقدماتی و در خلال بازی‌های تدارکاتی جام 

جهانی، باید فکری به حال آن بکند.
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بی ام و M2 برقی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/10/04
شماره : 1783

این کوپــه برقی با قدرت بیش از هزار اســب بخار، از ترمزهای 
کربن ســرامیک اســتفاده کرد.کوپه بی‌ام‌و CSL M2 تنها خودروی 
مخفی مهندســان باواریا بر پایه‌ی F87 نیســت. خودروساز آلمانی 
در ســال ۲۰۲۱ از توسعه یک کوپه برقی خبر داد که شکل‌وشمایل 
درســتی نداشــت. هویت این خودرو در آینده نامعلوم ماند تا اینکه 
اخیرا تصاویر آن به‌طور رســمی منتشر شده است. گویا بی‌ام‌و یک 
نسخه تمام برقی از نسل نخست M2 را توسعه داده بود.EV M2 سفر 

خود را از ســال ۲۰۱۸ آغاز کرد و به جایی رســید که نام »بیست« 
)به معنای هیولا( را به خود گرفت. اعضای تیم دینامیکی و توســعه 
خودروهــای بی‌ام‌و M، بیســت را یک نمونه‌اولیه بســیار قدرتمند 
قلمــداد می‌کنند. هر چند که بدنه اصلی این خودرو تفاوت کمی با 
نســخه اصلی دارد اما زیر صفحات فلزی‌اش، خودرویی خالص قرار 
 گرفته که صرفا برای اهداف توســعه‌وتحقیق و آزمایش‌های مختلف 

مورداستفاده قرار می‌گرفته است. 

عاطقه دهقانی  -   هرچند مرسدس بنز در طول تاریخ خود خودروهای افسانه‌ای زیادی تولید کرده ولی در کارنامه این شرکت بزرگ، چندین مدل ناموفق هم دیده می‌شود
 مرســدس بنز تاریخچه‌ای به قدمت تاریــخ خودرو دارد. 
پس‌ازاینکه کارل بنز در سال ۱۸۸۵ اولین خودروی درون‌سوز 
جهان را ساخت، مرسدس به یکی از تأثیرگذارترین خودروسازان 
جهان تبدیل شــد. این شرکت در طول تاریخ خود، مدل‌های 
موفق و افسانه‌ای زیادی تولید کرده است ولی در کارنامه ستاره 
سه‌پر اشتوتگارت چند لکه سیاه هم دیده می‌شود. این خودروها 
هرچنــد در برخی موارد فروش بالایی را هم تجربه کردند ولی 
به تصویر باشکوه مرسدس لطمه زدند. در ادامه، نگاهی به این 
مدل‌های ناموفق خواهیم داشت و دلیل شکست آن‌ها را بررسی 

خواهیم کرد.

 مرسدس بنز A کلاس نسل اول سال‌های ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۵
 A در سال ۱۹۹۷، بزرگ‌ترین خبر در جهان خودرو، عرضه
کلاس به‌عنوان اولین خودروی دیفرانسیل جلوی تاریخ مرسدس 
بود. بااین‌حال، نسل اول A کلاس به یک کابوس تبدیل شد. در 
اکتبر ۱۹۹۷، این خودرو در آزمایش گوزن یک نشریه سوئدی با 
سرعت ۶۰ کیلومتر بر ساعت، چپ کرد. این خبر دنیا را فراگرفت 
و کمتر از یک ماه بعد، مرسدس تولید A کلاس را متوقف کرد 
و برای تمام نمونه‌های فروخته‌شده فراخوان داد. این خودروها 
به سیستم کنترل پایداری مجهز شدند و در سیستم تعلیق هم 
تغییراتی صورت گرفت. با این کار، A کلاس به اولین خودروی 
کامپکت با کنترل پایداری استاندارد تبدیل شد. هرچند نسل اول 
A کلاس هفت سال روی خط تولید ماند و ۱.۱ میلیون دستگاه 
فروخت ولی ۲.۵ میلیارد یورو ضرر روی دست مرسدس گذاشت.

 مرسدس بنز وانئو سال‌های ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۵
هرچند A کلاس شروع سخت و ناامیدکننده‌ای داشت ولی 
مرسدس نمی‌خواست از این ایده دست بکشد و به همین دلیل، 
در سال ۲۰۰۱ مدلی بنام وانئو را معرفی کرد که نسخهٔ مینی‌ون 
از A کلاس محسوب می‌شــد. این خودرو که برای بهره‌مندی 
از افزایــش محبوبیت خودروهای MPV در اروپا طراحی شــده 
بود، همه عناصر لازم برای موفقیت را داشــت و به لطف فاصله 
محوری بیشــتر، پایدارتر از برادر هاچ‌بک خود بود. بااین‌حال، 
وانئو هرگز احســاس یک مرسدس را نداشت. در داخل خودرو 
از پلاستیک‌های بی‌کیفیت استفاده شده بود، سیستم تعلیق 
بسیار ناراحت بود و موتورها خشن بودند. به همین دلیل، از این 
ماشین در سال ۲۰۰۲ تنها ۱۵,۵۵۵ دستگاه فروخته شد و این 
رقم در سال بعد به ۶,۴۱۷ دستگاه کاهش یافت. با این ناکامی، 
تولید وانئو پس از تنها سه سال خاتمه یافت تا یکی از کوتاه‌ترین 
دوره‌های تولید را در بین تمام محصولات مرسدس داشته باشد.

 مرسدس بنز CLC سال‌های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۱
به‌منظور پاسخ به افزایش تقاضا برای خودروهای ارزان‌تر با 

برند لوکس، مرسدس در سال ۲۰۰۰ نسخه کوپه و جمع‌وجوری 
از C کلاس نســل W203 را با نام اسپرت کوپه به بازار فرستاد. 
پس از خاتمه تولید W203 و معرفی C کلاس نســل W204 در 
نمایشگاه ژنو ۲۰۰۷، مرسدس در اوایل سال جانشین C کلاس 
اســپرت کوپه را این بار با نام CLC معرفی کرد. این خودرو اما 
در اصل همان C کلاس اســپرت کوپه نسل قبلی بود که با یک 
فیس‌لیفت بزرگ ظاهر آن شــبیه C کلاس W204 شــده بود. 
هرچند به گفته مرسدس حدود ۱۱۰۰ قطعه جدید در CLC به 
کار گرفته شــده بود اما این خودرو به دلیل پلت‌فرم قدیمی و 
همین‌طور پیشرانه‌های ضعیف و کابین کسل‌کننده با کیفیت 
 CLC ســاخت معمولی، موردانتقاد قرار گرفت. درنتیجه، تولید
 C خیلی زود خاتمه یافت و مرســدس آن را در ســال ۲۰۱۱ با

کلاس کوپه جایگزین کرد.

 مرسدس بنز 170H سال‌های ۱۹۳۶ تا ۱۹۳۹
170H به‌عنوان خودرویی ارزان‌قیمت و کم‌مصرف برای عموم 
مردم در نظر گرفته شــده بود و با ترکیب موتور عقب، محرک 
عقب، شباهت زیادی به فولکس‌واگن بیتل داشت که دو سال 
بعد معرفی شد. این خودرو که به یک پیشرانه ۱.۷ لیتری چهار 
سیلندر با ۳۸ اسب بخار قدرت مجهز بود، می‌توانست به حداکثر 
سرعت ۱۱۵ کیلومتر بر ساعت دست پیدا کند درحالی‌که در 
هر صد کیلومتر تنها ۷.۸ لیتر بنزین مصرف می‌کرد. بااین‌حال، 
موتور سنگینی که پشت چرخ‌های عقب قرار گرفته بود، کنترل 
170H را دشــوار می‌کرد. علاوه بــر این، خریداران مدل موتور 
جلوی 170V را ترجیح می‌دادند که جلوپنجره مشهور مرسدس 
 را در جلو داشت. به همین دلیل، از 170H تنها ۱,۵۰۷ دستگاه

 فروخته شد.

 مرسدس بنز X کلاس سال‌هایتا ۲۰۲۰
هرچند مرسدس در بخش کامیون‌های تجاری حضور بسیار 
موفقــی دارد ولی اولین تلاش این شــرکت برای ورود به بازار 
پیکاپ‌ها به یک شکست بزرگ تبدیل شد.  کلاس زیر پوست 
خود درواقع یک نیســان ناوارا بود که هرچند در بیرون کمی 
لوکس‌تر به نظر می‌رسید و در داخل متریال باکیفیت‌تری داشت 
ولی برخی قطعات داخلی و اکثر پیشــرانه‌های خود را از ناوارا 
قرض گرفته بود درحالی‌که قیمت گران‌تری نسبت به همتای 
 V6 ژاپنی داشــت. البته مرسدس بعداً با ارائهموتور ۳.۵ لیتری
دیزلی خود برای X کلاس ســعی کــرد جذابیت آن را افزایش 
دهد ولی این کار هم تأثیر چندانی نداشت زیرا خریداران حاضر 
نبودند برای یک نیسان پول مرسدس را پرداخت کنند. ازاین‌رو، 
درحالی‌که بازار جهانی پیکاپ‌ها در حال رشد بود، X کلاس در 
ســال اول عرضه تنها ۱۶,۷۰۰ دستگاه فروخت و این رقم طی 

سال‌های بعد همواره کمتر شد.

 مرسدس بنز R کلاس سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۳
هرچند مرســدس بنز این خودرو را یک گرند تورر اسپرت 
توصیف کرد ولی R کلاس بیشــتر شــبیه نعش‌کش به نظر 
می‌رسید. هرچند این ماشــین به‌عنوان یک مینی‌ون لوکس 
اســپرت برای خریداران ثروتمندی که خواهان یک خودروی 
خانوادگی جادار و قدرتمند بودند می‌توانست جذاب باشد اما در 
آغاز قرن بیست و یکم خریداران به شاسی‌بلندها علاقه‌مند شدند 
نه مینی‌ون‌ها. فیس‌لیفت ســال ۲۰۱۱ نمای جلوی R کلاس 
را بهتر کرد ولی مشــکل این خودرو طراحی نبود. درحالی‌که 
مرسدس این ماشــین را یک گرند تورر اسپرت توصیف کرده 
بود، هندلینگ آن با چنین توصیفی مطابقت نداشــت و مثل 
یک مینی‌ون رفتار می‌کرد. همچنین در طول دهه ۲۰۰۰، بازار 
 R پر از مینی‌ون‌های کاربردی بود که با قیمتی بسیار کمتر از
کلاس قابل خریداری بودند. درنتیجه، پس از هفت سال فروش 

ضعیف، مرسدس به تولید R کلاس پایان داد.

 مرسدس بنز EQS کلاس سال‌های ۲۰۲۱ تاکنون
فزایش محبوبیت خودروهای تســا، از ابتدای دهه ۲۰۲۰ 
استراتژی تهاجمی را برای عرضهخودروهای الکتریکی در پیش 
گرفت تا به پیشروی جهانی در بازار خودروهای الکتریکی لوکس 
تبدیل شود. بزرگ‌ترین حرکت مرســدس در این استراتژی، 
عرضهٔ ســدان پرچم‌دار EQS در سال ۲۰۲۱ بود. این خودرو 
قــرار بود همتای الکتریکی S کلاس باشــد ولی به بزرگ‌ترین 
شکست مرسدس تبدیل شد. این خودرو در اولین سال حضور 
کامل خود در بازار، ۲۳,۴۰۰ دستگاه فروخت که برای یک سدان 
الکتریکی گران‌قیمت بد نیست ولی سال بعد این رقم ۴۰ درصد 
کاهش پیدا کرد. یکی از مشکلات بزرگ EQS، ظاهر تخم‌مرغی 
آن است که با هدف حداکثر راندمان آیرودینامیکی طراحی شده 
ولی هرگز ماندگاری سدان‌های سنتی مرسدس مثل S کلاس را 
 EQS ندارد. مرسدس نیز متوجه این موضوع شد و در فیس‌لیفت

جلوپنجره‌ای مشابه S کلاس برای آن طراحی کرد!

 میباخ ۵۷ و ۶۲ سال‌های ۲۰۰۲ تا ۲۰۱۳
در ابتدای قرن بیســت و یکم، دایملر در پاســخ به خرید 
رولزرویس توســط ب‌ام‌و و بنتلی توسط فولکس‌واگن، میباخ 
را به‌عنوان یک برند مستقل احیا کرد. این برند دو سدان فوق 
لوکس با نام‌های ۵۷ و ۶۲ را به بازار فرســتاد که فقط از لحاظ 
 V12 طول باهم تفاوت داشتند. این سدان‌ها با پیشرانه ۵.۵ لیتری
توئین توربوی قدرتمند و کابین مجلل با صندلی‌های فوق‌العاده 
راحت و بالاترین کیفیت، ویژگی‌های لازم برای این سگمنت را 
داشتند ولی متأسفانه یک مشکل بزرگ وجود داشت که باعث 
شکست میباخ شد. سدان‌های این برند بر اساس S کلاس نسل 

W140 ساخته شده بودند.

دلار  77.900

یورو 81.390

پوند  98.100

درهم  21.80

لیر  2.210

سکه  تمام  54.900.000

سکه نیم  29.900.000

سکه ربع  17.540.000

سکه یک گرمی  8.310.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

   محققان هوش مصنوعی صاحب شبکه می‌شوند
در حالی که اکثر سازمان‌ها به سمت داده محوری حرکت کرده‌اند، ولی همچنان کشور 
با عدم شفافیت داده‌ها مواجه است و به منظور تبیین جایگاه حکمرانی داده در عصر هوش 
مصنوعی و شبکه‌سازی میان محققان این حوزه، دانشگاه تهران اقدام به برگزاری کنفرانس 
ملی حکمرانی داده و مسابقه هوش مصنوعی کرده است. دانشگاه تهران در روزهای ۱۱ و 
۱۲ دی ماه امسال اولین کنفرانس ملی حکمرانی داده را برگزار می‌کند. حکمرانی داده به 
مجموعه‌ای از فرآیندها، سیاست‌ها، استانداردها و قوانین اطلاق می‌شود که برای مدیریت 
و کنترل داده‌ها در ســازمان‌ها و شــرکت‌ها به کار می‌رود. این مفهوم، به ویژه در عصر 
دیجیتال و با توجه به حجم بالای داده‌های تولید شده توسط سازمان‌ها اهمیت ویژه‌ای 
پیدا کرده اســت. حکمرانی داده به سازمان‌ها کمک می‌کند تا داده‌های خود را به طور 
موثری مدیریت کنند، از کیفیت و امنیت داده‌ها اطمینان حاصل کنند و از داده‌ها به طور 
بهینه برای تصمیم گیری استفاده کنند.دکتر علی کمندی، عضو هیات علمی دانشکده 
علوم مهندسی دانشگاه تهران در خصوص این رویداد در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
با توجه به اهمیت حکمرانی داده و همچنین توسعه‌ روزافزون ‌هوش مصنوعی، تصمیم 
گرفتیم که در روزهای ۱۱ و ۱۲ دی، اولین کنفرانس حکمرانی داده را در دانشگاه تهران 
برگزار کنیم. هدف از برگزاری این رویداد آن بوده که توجه بخش‌های دولتی و خصوصی 
و دانشــگاهی کشور را به حوزه حکمرانی داده جلب کنیم.وی برگزاری این کنفرانس را 
از سوی دپارتمان الگوریتم‌ها و محاسبات دانشگاه تهران دانست و اهداف برگزاری آن را 
شامل »مدیریت داده‌ها، آگاهی بخشی و افزایش آگاهی در مورد اهمیت حکمرانی داده و 
ارائه آموزش‌های مرتبط با بهترین شیوه‌های مدیریت داده‌ها«، »ارتقای همکاری‌ها، فراهم 
کردن بستری برای تعامل و همکاری میان دانشگاهیان، متخصصان صنعت و سیاستگذاران 
برای تبادل دانش و تجربه« و »ارائه آخرین تحقیقات ارائه شده و بررسی آخرین تحقیقات 
و مطالعات انجام شده در حوزه حکمرانی داده و کاربردهای آن در صنایع مختلف« عنوان 
کرد.کمندی، ایجاد شبکه‌ای از متخصصان و پژوهشگران برای توسعه همکاری را از دیگر 
اهداف این کنفرانس ذکر کرد و ادامه داد: حوزه حکمرانی داده در دنیا سال‌ها است که 
مطرح شده و در ایران این موضوع در مسیر رشد قرار دارد. حکمرانی داده پیش نیاز ورود 
به عصر دیجیتال و هوش مصنوعی است و تا زمانی که داده‌های معتبر را با کیفیت و دقیق 
در اختیار نداشته باشیم، نمی‌توانیم فرآیندهای پردازشی و تحلیل را 
اجرایی کنیم.عضو هیات علمی دانشگاه تهران، حکمرانی داده را یک 
حوزه بین رشته‌ای دانست که شامل مفاهیمی از فناوری اطلاعات، علوم 
کامپیوتر، مدیریت اطلاعات، حقوق، سیاست‌های عمومی و مهندسی 
می‌شود و یادآور شد: این حوزه به مطالعه و بررسی روش‌های بهینه 
برای جمع آوری و ذخیره سازی، پردازش، تحلیل و استفاده از داده 
در سازمان‌ها و همچنین مسائل مرتبط با حریم خصوصی، امنیت 

داده‌ها، شفافیت و پاسخگویی در استفاده از داده‌ها می‌پردازد.

قیمت بیت‌کوین ســه روز متوالی مسیر نزولی طی 
کــرده و از ۹۹ هــزار دلار تا ۹۴ هزار دلار کاهش یافته 
است. آلت‌کوین‌های اصلی نیز همان روند نزولی را دنبال 
کردنــد و اتریوم )ETH( ۲ درصد و ریپل به میزان چهار 

درصد کاهش یافته است.
بازار ارزهای دیجیتال امروز به حرکت نزولی ادامه داد 
و بیت‌کوین )BTC( به زیر ۹۵ هزار دلار سقوط کرد. بازار 
جهانی رمزارزهای دیجیتال با تقریبا ۲ درصد کاهش به 
۳.۲۷ تریلیون دلار رسید، در حالی که حجم معاملات 
۱۵ درصــد کاهش یافت و اکنون به ۱۳۸ میلیارد دلار 
رسیده است. شاخص ترس و طمع از ۵۹ به ۵۴ سقوط 

کرد که نشان‌دهنده احساسات خنثی بود.
آلت‌کوین‌های اصلی نیز در ۲۴ ساعت گذشته بین ۲ 

تا پنج درصد کاهش قیمت ثبت کردند.
قیمت اتریوم )ETH( در ۳۲۸۴ دلار معامله شــد که 
نشــان‌دهنده کاهش تقریبی ۲ درصدی در ۲۴ ساعت 
گذشته اســت. پایین‌ترین و بالاترین قیمت ۲۴ ساعته 
آن به ترتیب ۳۲۲۰ دلار و ۳۴۰۱ دلار ثبت شده است 
و ارزش بــازار آن در ۳۹۴ میلیارد و ۲۶ میلیارد دلار در 
حجم معاملات بود و اکنون تســلط اتریوم بر بازار ۱۲ 

درصد است.
یکی از تحلیلگران ارزهای دیجیتال پیش‌بینی کرد 
سقوط اخیر قیمت اتریوم آخرین مورد است و راه را برای 
صعود بالقــوه پنج رقمی هموار می‌کند. این پیش‌بینی 
باعث ایجاد خوش‌بینی در بین سرمایه‌گذاران شده است 

و پیش‌بینی بهبود آن در آینده نزدیک است.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال 
حاضر ۳.۳۳ تریلیون دلار برآورد می‌شــود که این رقم 
نسبت به روز قبل ۰.۱۰ درصد کمتر شده است. در حال 
حاضر ۵۷.۲۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار 
بیت‌کوین اســت که ۰.۳۶ درصد کاهش روزانه را ثبت 
کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت 
گذشــته ۱۴۶.۲۷ میلیارد دلار است که ۱۳.۲۳ درصد 
کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز 
در حال حاضر ۱۰.۳۱ میلیارد دلار است که ۷.۰۵ درصد 
از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم 
تمام سکه‌های پایدار اکنون ۱۳۵.۶۶ میلیارد دلار است 
که ۹۲.۷۴ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

طلای جهانی )۲۳ دسامبر( پس از افزایش بازده کلی 
دلار آمریکا و خزانه‌داری، زمانی که داده‌های اقتصادی 
ایالات‌متحده حکایت از کاهش تورم داشت، در معاملات 

ضعیف عمدتاً بدون تغییر باقی ماند.
، هر اونس طلا به صورت ثابت در ۲۶۲۱ دلار و ۱۹ 
ســنت معامله شــد. قیمت طلای آمریکا با ۰.۳ درصد 
کاهش به ۲۶۳۷ دلار رسید.داده‌های روز جمعه و پیش 
از تعطیلی بازار نشان داد که تورم ماهانه در ایالات‌متحده 
در مــاه نوامبر پــس از بهبود انــدک در ماه‌های اخیر 
کاهش یافته است. شاخص مخارج مصرف شخصی در 
ماه گذشــته پس از افزایش ۰.۲ درصدی در ماه اکتبر 
۰.۱ درصد افزایش یافت.مری دالی، رئیس فدرال رزرو 
سانفرانسیسکو و دو سیاستگذار دیگر فدرال رزرو گفتند 
که بــر این باورند که بانک مرکزی احتمالاً کاهش نرخ 

بهره را در سال آینده از سر خواهد گرفت.
کاهش ۲۵ واحدی فدرال رزرو در ۱۸ دسامبر و توجه 
محتاطانه ناشی از پیش‌بینی‌های اقتصادی و انتظارات 
کاهش کمتر در سال ۲۰۲۵، طلا را به پایین ترین حد 

خود از ۱۸ نوامبر در هفته گذشته رساند.
بانک مرکزی روسیه روز جمعه نرخ بهره کلیدی را در 
سطح ۲۱ درصد نگه داشت تا بازار را که انتظار افزایش 
دو درصدی را داشت، غافلگیر کند و گفت که انقباضات 
اخیر شرایطی را برای کاهش تورم به سمت هدف خود 
ایجاد کرده است.در هند، تقاضای طلا در هفته گذشته 
کاهش یافت زیرا نوســانات قیمت‌ها خریداران بالقوه را 
وادار به تاخیر در خرید کرد، در حالی که انتظار می‌رود 
نرخ های بالاتر در چیــن به طور بالقوه تقاضای فصلی 

آینده را جبران کند.

‌سقوط بیت‌کوین
 ادامه دارد؟

بازار طلای جهانی در آرامش

تحقیقات جدید نشــان داده است که یک ماده 
شیمیایی فراوان در میوه‌ها، سبزیجات و محصولات 
گیاهی می‌تواند پاســخ ایمنی مشــاهده شده در 
آلرژی‌های غذایی را سرکوب کند. این تحقیقات، راه 
را برای توسعه یک درمان طبیعی برای این مشکل 

در حال افزایش جهانی هموار می‌کند.
فلاونوئیدهــا ترکیبات طبیعی هســتند که در 
میوه‌ها، سبزیجات، گیاهان و برگ‌ها یافت می‌شوند 
و دارای تعدادی فواید دارویی هستند. مطالعاتی وجود 
دارد که نشان می‌دهد فلاونوئیدها ممکن است در 
برابر زوال عقل محافظت ایجاد کنند، دارای خواص 
ضد پیری باشــند و به تهیه نان مناسب برای افراد 

مبتلا به دیابت کمک کنند.
به نقل از نیواطلس، اکنون، یک مطالعه جدید از 
دانشگاه علوم توکیو)TUS( نشان داده است که یک 
نوع فلاونوئید خاص به نام کامفرول، می‌تواند پاسخ 
آلرژیک بدن از جمله آلرژی‌های غذایی را از طریق 

تأثیر بر سیستم ایمنی کاهش دهد.
شرایط آلرژیک مانند آلرژی غذایی، تب یونجه، 

اگزما و آسم بسیار شایع شده است.
در روده، زیرمجموعه‌ای از سلول‌های ارائه‌دهنده 
 )DCs(آنتی‌ژن تخصصی به نام سلول‌های دندریتیک
وجــود دارد که پاســخ‌های ایمنــی اولیه که برای 
ایجاد آلرژی‌های غذایی ضروری را ایجاد می‌کنند. 
سلول‌های ارائه دهنده آنتی ژن به معنای واقعی کلمه 
همان کاری را انجام می‌دهند که از نامشان پیداست: 
ارائه آنتی ژن که مواد خارجی هستند که باعث ایجاد 
پاسخ ایمنی می‌شود و سلول‌های T را فعال می‌کند. 
ســلول‌های دندریتیک، آنزیمی به نام رتینالدهید 
دهیدروژنــاز RALDH۲(۲( تولید می‌کنند که ماده 
شیمیایی مشتق شده از ویتامین A را به رتینوئیک 
اسید تبدیل می‌کند. سپس رتینوئیک اسید باعث 
ایجاد سلول‌های T تنظیم‌کننده)T-regs( می‌شود 

که پاسخ آلرژیک بدن را سرکوب می‌کنند.
در این مطالعه، محققان حــدود ۴۰ فلاونوئید 
مختلف را بررســی کردند تــا ببینند که آیا بیان و 
کارایی RALDH۲ را در سلول‌های دندریتیک افزایش 
می‌دهند یا خیر. آنها دریافتند که کامفرول در این 
امر مؤثرترین است، بنابراین آن را با دقت بیشتری 

مطالعه کردند.

مبارزه با آلرژی غذایی با 
کمک خود مواد غذایی

عربستان سعودی برای ساخت کلانشهر صحرایی 
نئوم خود روی ربات‌ها سرمایه‌گذاری می‌کند.

 از آنجایی که عربستان سعودی به تغییر شکل 
چشم‌انداز بیابانی خود با تعداد باورنکردنی پروژه‌های 
ســاختمانی بلندپروازانه ادامــه می‌دهد، از برخی 
کمک‌های رباتیک با فناوری پیشرفته برای افزایش 
کارایی و سرعت بخشیدن به کارها استفاده می‌کند.

به نقل از نیواطلس، نئوم پروژه اصلی پیشرو در 
تلاش عربستان سعودی برای تبدیل اقتصاد عمدتا 
مبتنی بر نفت به یک اقتصاد متمرکز بر گردشگری 
اســت، زیرا اســتفاده از سوخت فســیلی به طور 
اجتناب‌ناپذیری در سال‌های آینده کاهش خواهد 
یافت.بدیهی است که پیش بردن همه این پروژه‌ها 
به مواد اولیه و همچنین افراد زیادی نیاز دارد. حرکت 
به سمت رباتیک خودکار برای کاهش نیاز به هر دو 

مورد مفید خواهد بود.
با در نظر گرفتن این موضوع، بازوی سرمایه‌گذاری 
 ،)NIF( استراتژیک نئوم، صندوق سرمایه‌گذاری نئوم
 GMT Robotics ســرمایه گذاری قابل توجهــی در
اروپا انجــام داده اســت.جزئیات دقیق‌تر در مورد 
نوع ربات‌های مورد اســتفاده یا عملکرد آنها هنوز 
فاش نشــده اســت، اما به وضوح تولید میلگرد یا 
میله‌های تقویت کننده مورد استفاده در ساخت و 
ســاز بتنی تمرکز اصلی خواهد بود که این موضوع 
منطقی است؛ زیرا نئوم در حال حاضر از حدود ۲۰ 
درصد از عرضه فولاد جهان استفاده می‌کند.اولریش 
دیشــمن، مدیر عامل GMT توضیح می‌دهد: با کار 
در صنعت میلگرد در اشــکال مختلف در ۳۰ سال 
اخیر، رسیدن به نقطه‌ای که در آن پذیرش گسترده 
رباتیک و اتوماسیون برای بهبود روند تولید میلگرد 
در حال وقوع است، بسیار هیجان‌انگیز است. ما در 
جاه‌طلبی نئوم برای بازنگری در نحوه ساخت و ساز 
شریک هستیم و مشتاقانه منتظر مشارکت بسیار 
موفقی هســتیم که به انقلابی در صنعت ساخت و 

ساز کمک خواهد کرد.
مزایای کاربرد رباتیک در بخش ســاخت و ساز 
بسیار زیاد است. آنها شامل افزایش کارایی، کاهش 
هزینه‌هــای عملیاتی، بهبود ســامت و ایمنی و 

انعطاف‌پذیری طراحی می‌شوند.

کمک گرفتن عربستان 
سعودی از ربات‌ها برای 

تکمیل پروژه »نئوم«

ناموفق‌ترین خودروهای تاریخ مرسدس بنزناموفق‌ترین خودروهای تاریخ مرسدس بنز

سالیانه در ایران ۱۲ میلیارد دلار انرژی تلف می شود. آمارها نشان می‌دهند که کشور ما با ناترازی 
شدید انرژی مواجه است، در این اینفوگرافیک ابعاد گســترده‌ تر این اتلاف انرژی در بخش های 

مختلف آمده است.


